

ไฟแนนซ์ทูเดย์ | ..

●●...นับเป็นครั้งแรกที่
ขุนคลัง อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์
รมว.คลัง ออกมาชี้ว่า แนวโน้ม
ดอกเบี้ยปีหน้าคงต้องปรับขึ้น
แน้มตามปัจจัยความเสี่ยงที่รุมเร้า



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

เช่น สงครามการค้า และคาด
ว่าปีหน้าสหรัฐจะขึ้นดอกเบี้ย
เพื่อดึงเงินกลับเข้าประเทศ แม้
สถานะเศรษฐกิจไทยยังแกร่ง
ทั้งเงินเฟ้อต่ำ ทุนสำรองสูง
แต่คงไม่สามารถต้านทิศทาง
ตลาดเงินตลาดทุนได้

●●...ด้านแบงก์รัฐ ทุก
แห่งตรึงดอกเบี้ยกันไว้ตัว
โก่ง เพื่อช่วยผู้มีรายได้น้อย
ตามนโยบายรัฐบาล ทำให้ปี
นี้เป็นปีที่คนแห่มาขอสินเชื่อ
แบงก์รัฐกันมาก ธนาคารอาคาร
สงเคราะห์ หรือ ธอส.
ทุบเป้าสินเชื่อ 1.89 แสนล้าน
บาท ไปแล้วเรียบร้อย

●●...ส่วนคนที่งานหนัก
ตอนนี้คือ อภิรมย์ สุขประเสริฐ
ผู้จัดการ ธ.ก.ส. ที่ต้องเร่งสำรวจ
ผลเพื่อประเมินโครงการลง
ทะเบียนพื้นฟูอาชีพผู้มีราย
ได้น้อยที่มาลงทะเบียนกับ
ธ.ก.ส.มากกว่า 4 ล้านคน ■



เปิดมุมมอง : อภิศักดิ์ ต้นติววงศ์ รมว.คลัง ปาฐกถาพิเศษในงาน ENGINEERING DINNER TALK โดยเสนอมุมมองต่อทิศทางเศรษฐกิจในอนาคตหลังการเลือกตั้งปี 2562 ในหัวข้อ "ทิศทางเศรษฐกิจไทย ในปีเลือกตั้ง 2562" จัดโดยสมาคมนิสิตเก่าวิศวกรรมศาสตร์ แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ณ โรงแรมดิ แอทินี โฮเทล แบงค็อก

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 14 - พุธสัปดาห์ 20 ธันวาคม 2561

ปีที่: 39

ฉบับที่: 2000

หน้า: 23(กลาง)

Col.Inch: 11.09

Ad Value: 5,323.20

PRValue (x3): 15,969.60

คลิป: สี่สี่

คอลัมน์: แฟ้มข่าว: บังคับใช้บัญชีเดียว ม.ค.2562

แฟ้มข่าว



● บังคับใช้บัญชีเดียว ม.ค.2562

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ยังคงเห็นหน้านโยบายบัญชีเดียวตามกำหนด ซึ่งเอสเอ็มอีต้องไปยื่นเสียภาษีเงินได้กับธนาคาร เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 แม้จะมีข้อเรียกร้องให้ผ่อนปรนมาตรการเพื่อให้เอสเอ็มอีปรับตัว แต่ยืนยันไม่ผ่อนปรน เพราะที่ผ่านมากระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพากรได้ให้ระยะเวลาแก่ผู้ประกอบการเตรียมตัวมากกว่า 2 ปี ดังนั้น ผู้ประกอบการควรมีความพร้อม เรื่องบัญชีเดียวให้เวลาผู้ประกอบการปรับตัวมานาน รวมถึงให้แรงจูงใจเรื่องนิรโทษกรรมภาษี คือ ไม่ตรวจสอบย้อนหลัง มีผู้ประกอบการจำนวนหนึ่งทำไป แต่จำนวนหนึ่งเพิกเฉย ดังนั้น คงไม่ผ่อนปรนอีกแล้ว เพราะถ้าจะก้าวไปสู่สังคมพัฒนาแล้ว เรื่องนี้ต้องทำ ถือเป็นหน้าที่ และบัญชีเล่มเดียวจะทำให้ผู้ประกอบการเข้าถึงแหล่งเงินทุนง่ายขึ้น เมื่อบัญชีถูกต้องสามารถกู้ได้ทั้งจากแบงก์และนอนแบงก์จะทำให้อัตราดอกเบี้ยถูกลง เพราะแบงก์จะรู้สถานะผู้ประกอบการจากบัญชี ซึ่งทำให้เกิดการแข่งขันปล่อยเงินกู้สำหรับเอสเอ็มอีของแบงก์ต่างๆ และเมื่อทุกอย่างเข้าสู่ระบบอย่างถูกต้อง หากแบงก์ไม่ยอมลดดอกเบี้ยให้เอสเอ็มอี เป็นหน้าที่ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่จะเข้าไปกำกับดูแล

ชะแว๊ป

รณว.คลัง อภิสักดิ์ ดันตัวร่วงส์ ไปปาฐกถาพิเศษ เรื่อง "ทิศทางเศรษฐกิจปีหน้า" วันก่อน

ระบุว่าภาพรวมเศรษฐกิจไทยไตรมาส 4 ของปีหน้า อาจจะปรับตัวลดลง เพราะภาวะเศรษฐกิจโลกชะลอตัว การส่งออกไทยหลุดเป้า ขณะที่ภาคบริการและรายได้จากธุรกิจท่องเที่ยวหดตัว โดยเหตุเพราะคนจีนไม่มา

ที่นี้ถ้าจะมองไปถึงเศรษฐกิจปีหน้าก็คาดว่าจะขยายตัวลดลงจากปีนี้ก็ เพราะมีเหตุปัจจัยหลายอย่าง อาทิ ข้อพิพาททางการค้าระหว่างจีน-สหรัฐฯ

อาจมีเรื่องของธุรกิจในประเทศที่ถูก Disrupt ต้องล้มหายตายจาก หรือปลดพนักงานลูกจ้างให้ต้องตกงานอีกจำนวนพอสมควรด้วย

แต่สิ่งที่จะเป็นปัจจัยหนักหน่วงสุดก็คือ เรื่องของการตัดสินใจขึ้นดอกเบี้ยของแบงก์ชาติ ซึ่งอาจต้องขึ้นตามเฟดที่มีเป้าหมายจะดึงเงินกลับ

อันนี้แหละที่จะเป็นตัวเขย่าเศรษฐกิจไทย!!

ขุนคลังผวาเศรษฐกิจปีหน้าสะกด

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ “ทิศทางเศรษฐกิจไทยในปีการเลือกตั้ง 2562” ว่าภาพรวมเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 4/61 อาจจะปรับตัวลดลง ซึ่งเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกของไทยภาคบริการและการท่องเที่ยวได้รับผลกระทบจากจำนวนนักท่องเที่ยว โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจีน อย่างไรก็ตาม ในภาพรวมของเศรษฐกิจไทยยังถือว่าค่อนข้างดี การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวต่อเนื่องถึง 4 ไตรมาสการบริโภคขยายตัวต่อเนื่องถึง 6 ไตรมาส โดยชี้ว่า ถึงเวลาแล้วที่นักลงทุนไทยต้องลงทุนมากขึ้น ส่วนนักลงทุนต่างชาติ ยังเชื่อว่าจะเข้ามาลงทุนในไทยมากขึ้น แม้จะยังไม่มั่นใจในเสถียรภาพของรัฐบาลหลังการเลือกตั้งก็ตาม

“เท่าที่หารือกับนักลงทุนต่างชาติ มีสิ่งที่น่าเป็นห่วงคือ การไม่มีเสถียรภาพซึ่งเป็นหัวใจสำคัญ โดยนักลงทุนจะรอดูว่าสถานการณ์บ้านเมืองสงบหรือไม่แล้วค่อยตัดสินใจ จึงกลายเป็นปัจจัยเสี่ยงสำหรับนักลงทุนต่างชาติ” สำหรับเศรษฐกิจไทยในปีหน้าคาดว่าจะยังสามารถขยายตัวได้เกิน 4% แต่อาจขยายตัวได้น้อยกว่าปีนี้ เนื่องจากภาพรวมเศรษฐกิจยังไม่ขยายตัว เพราะได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ-จีน แม้ล่าสุดสหรัฐฯ-จีน จะเลื่อนการปรับขึ้นอัตราภาษีการนำเข้าจาก 10% เป็น 25% ไปอีก 90 วัน แต่ปัญหาดังกล่าวยังไม่จบลงง่ายๆ และคาดว่าจะส่งผลกระทบทั่วโลกมากขึ้นในปีหน้า

“สิ่งที่กระทรวงการคลังมองเศรษฐกิจปีหน้าโดยรวมเติบโตเกินกว่า 4% แต่น้อยกว่าปีนี้เหตุผลเนื่องจากนักเศรษฐศาสตร์การคลังมองว่ายังเป็นผลจากสงครามการค้าจะมีมากขึ้น ทำให้ตลาดโลกไม่ดี”

นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า รัฐบาลพยายามสร้างอุตสาหกรรมใหม่ๆ เพื่อส่งเสริมด้านนวัตกรรมและเทคโนโลยีและพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขัน และส่งเสริมด้านงานวิจัย รวมถึงการพัฒนาบุคลากรให้ก้าวทันต่อการเปลี่ยนแปลงของโลก โดยรัฐบาลพยายามผลักดันให้เศรษฐกิจไทยมีความเข้มแข็งและเดินหน้าต่อไปได้ ดังนั้น สิ่งที่สำคัญคือการสร้างพื้นฐานเพื่อการต่อยอดในอนาคต ซึ่งทุกคนต้องรู้จักปรับตัวให้ทันต่อเทคโนโลยีและทิศทางของโลกที่เปลี่ยนแปลงด้วย นอกจากนี้ ปัจจัยเสี่ยงที่ต้องติดตามและหลีกเลี่ยงไม่ได้ คือการขึ้นอัตราดอกเบี้ยของสหรัฐฯ อย่างต่อเนื่อง ซึ่งถือเป็นการดึงเงินกลับเข้าประเทศ ดังนั้น สิ่งที่จะตามมาคือ เงินไหลกลับสหรัฐฯซึ่งอาจส่งผลให้เกิดความผันผวนในตลาดการเงินโลกได้ แต่ประเทศไทยยังมีการบริหารจัดการได้ดี อัตราเงินเฟ้อยังอยู่ในระดับต่ำยังมีทุนสำรองในระดับสูง ประกอบกับเงินทุนยังคงไหลเข้ามาจึงทำให้ไทยได้รับผลกระทบน้อยกว่าประเทศอื่น แต่คาดว่าจะในปี 2562 อาจจะมีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย.

ขุนคลังออกโรงเตือนศก.ชะลอ

● ชี้นานจุดสูงสุดมาแล้วรอหัวปัก

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษเรื่อง ทิศทางเศรษฐกิจไทย ในปีการเลือกตั้ง 2562 จัดโดย สมาคมนิสิตเก่าวิศวกรรมศาสตร์ แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ว่า แนวโน้มการขยายตัวทางเศรษฐกิจ หรือจีดีพี ของไทยจากนี้จะไม่ดีเหมือนครั้งปีแรกที่เติบโต 4.8% โดยไตรมาส 4 ปี 61 จะชะลอตัวต่อเนื่องจากไตรมาส ที่ขยายตัวได้ 3.3% เช่นเดียวกับเศรษฐกิจปี 62 ที่มีการเลือกตั้ง ก็น่าจะเติบโตลดลงจากปีนี้ด้วย แต่ยังสามารถขยายตัวได้มากกว่า 4%

ทั้งนี้สาเหตุที่ทำให้เศรษฐกิจไทยชะลอตัว มาจากผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ที่สะท้อนต่อเศรษฐกิจโลก และกระทบต่อการส่งออกของไทยที่ต้องอิงกับตลาดโลกไปด้วย ขณะที่ภาคการท่องเที่ยวก็ได้รับผลกระทบเช่นกัน โดยการที่ไทยมีปัญหาวีซ่าก็มีส่วนหนึ่ง แต่หลัก ๆ มาจากเศรษฐกิจจีนไม่ดี ทำให้คนจีนเที่ยวต่างประเทศลดลง ซึ่งเป็นเหมือนกันทั่วโลก นอกจากนี้ปีนี้หนัก ยังต้องเผชิญดอกเบี้ยในประเทศที่ปรับเพิ่มขึ้นแน่นอน ดังนั้นสิ่งที่จะนำเศรษฐกิจไปได้ คือ ไทยต้องพึ่งพาตัวเอง เอกชนที่เคยลงทุนนอกประเทศ ควรกลับมาลงทุนในไทยเพื่อทำให้ไทยเดินหน้าได้

สำหรับการที่รัฐบาลประกาศเลือกตั้งในปี 62 น่าจะทำให้คนในประเทศลดความกังวลใจ และทำให้ผู้ลงทุนเห็นได้ชัดว่าจะดำเนินการอย่างไร ซึ่งคนส่วนใหญ่มีความคิดว่า เมื่อมีการเลือกตั้งแล้วน่าจะทุกอย่างขับเคลื่อนไปได้ด้วยดี ทำให้นักลงทุนต่างประเทศมาร่วมลงทุนกับไทยมากขึ้น แต่ยังมีข้อแม้เป็นห่วง เมื่อประกาศให้มีการเลือกตั้ง สิ่งที่ต้องระมัดระวัง คือ การทำให้ระบบเศรษฐกิจ

และประเทศเดินไปด้วยความสงบและเรียบร้อย ซึ่งเรื่องนี้เป็นสิ่งที่นักลงทุนเป็นห่วงจากการที่ได้พบนักลงทุนต่างประเทศในช่วงที่ผ่านมา

นายอภิศักดิ์ กล่าวต่อว่า ปัจจัยเสี่ยงในปี 62 ยังเป็นปัญหาสงครามการค้าสหรัฐ-จีน ที่จะยืดเยื้อยาวนานเพราะเรื่องนี้ไม่ใช่แค่เรื่องเศรษฐกิจ แต่เป็นการชิงดีชิงเด่นกันของมหาอำนาจ แม้ล่าสุดสหรัฐ-จีน ได้พักรบเลื่อนการขึ้นภาษีการนำเข้าจาก 10% เป็น 25% ไปอีก 90 วัน แต่ปัญหายังไม่จบแน่นอน และคาดว่าจะส่งผลกระทบต่อโลกมากขึ้นในปีหน้า ซึ่งส่วนหนึ่งถือว่าเป็นวัฏจักรเศรษฐกิจโลกที่จะขึ้นลงทุก 10 ปี โดยขณะนี้ก็จะผ่านจุดขาขึ้นสูงสุดไปแล้ว

ขณะที่ปัจจัยเสี่ยงอีกด้านที่ต้องติดตามและหลีกเลี่ยงไม่ได้ ก็คือการขึ้นดอกเบี้ยของสหรัฐ ซึ่งจะดึงเงินกลับเข้าประเทศ ดังนั้นสิ่งที่ตามมาคือเงินไหลกลับสหรัฐก็ทำให้เกิดความผันผวนในตลาดการเงินโลก แต่สำหรับประเทศไทยนั้น ยืนยันว่า ปัจจุบันเงินเพื่อยังอยู่ในระดับต่ำ ทุนสำรองที่อยู่ในระดับสูง ประกอบกับเงินทุนยังคงไหลเข้ามาจึงทำให้ไทยได้รับผลกระทบน้อยกว่าประเทศอื่น แต่ก็จะทำให้ดอกเบี้ยในประเทศต้องปรับขึ้นแน่นอนในปี 62

ส่วนเรื่องการบริโภคภายในประเทศที่คนค้าปลีกขายไม่ดี แต่เมื่อคลังไปดูตัวเลขการ

บริโภคก็พบว่าได้อยู่แล้ววิธีการซื้อของคนเปลี่ยนไปอยู่บนโลกออนไลน์มากขึ้น เช่น เมื่อก่อนการส่งสินค้าตก 70,000 ชิ้นต่อวัน แต่ตอนนี้เพิ่มเป็น 1.6 ล้านชิ้น ดังนั้นคนค้าขายจำเป็นต้องปรับตัวให้ทันกับกระแสโลกที่เปลี่ยนไปด้วย

“มีคนมองว่าสงครามการค้าที่เกิดขึ้นจะดีต่อไทยมากกว่าหรือไม่ ต้องบอกว่าหากเศรษฐกิจโลกชะลอ การส่งออกของคู่ค้าชะลอเราเองก็ถูกกระทบ ส่วนเวียดนามที่ส่งออกดีต่อได้ หากวิเคราะห์ก็พบว่าสิ่งที่เราผลิต อาจไม่ได้ประสิทธิภาพสูงเท่ากับคนอื่น หรือคนอื่นราคาถูกกว่า ดังนั้นสิ่งที่ภาครัฐพยายามเร่งผลักดันในเวลานี้ คือ การสร้างอุตสาหกรรมใหม่ ๆ เข้ามา โดยเฉพาะการขยายการวิจัยและพัฒนาเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันในอนาคต”

นอกจากนี้สิ่งที่รัฐบาลพยายามทำคือทำให้เศรษฐกิจภายในประเทศเข้มแข็งและไปต่อได้ ไม่ว่าจะเป็นการลงทุนภาครัฐที่รัฐบาลชุดนี้ มีการลงทุนเกิดขึ้นแล้วหลายโครงการ ขณะเดียวกันก็สนับสนุนให้เอกชนเข้ามาลงทุนในเมืองไทยเพิ่ม เพราะในปีหน้าไทยต้องพึ่งพาเศรษฐกิจในประเทศเป็นหลัก นักลงทุนในประเทศจะต้องกลับมาดูในประเทศ ลงทุนในประเทศมากขึ้น ซึ่งที่ผ่านมานักลงทุนออกไปต่างประเทศมาก แต่วันนี้เราต้องคิดว่าจะทำอย่างไรให้ประเทศเรายืนอยู่ได้.



อภิศักดิ์ ต้นศิริวงศ์

คลังหวั่นปีหน้าคก.ฟุบ-พิษสงครามค่า

สหรัฐขึ้นดอกเบี้ยดึงเงินเข้าปท.-จีไทยเร่งปรับตัวตาม

'อภิศักดิ์'แจงเศรษฐกิจปีหน้าฟุบ แม้มีการเลือกตั้งก็ตาม พืชจากสงครามการค้าสหรัฐ-จีน ส่งผลกระทบทั่วโลก ดอกเบี้ยเริ่มกดดันปรับขึ้นแน่หวังดึงเงินกลับประเทศ ดึงไทยปรับตามปี 2562 รรมว.คลังชี้ วัฏจักรเศรษฐกิจโลกผ่านจุดสูงสุดมาแล้ว แม้การท่องเที่ยวจากคนจีนก็ลดลงจากเศรษฐกิจจีนไม่ดี

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ "ทิศทางเศรษฐกิจไทย ในปีการเลือกตั้ง 2562" จัดโดยสมาคมนิสิตเก่าวิศวกรรมศาสตร์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยว่า แนวโน้มการขยายตัวทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ของไทยช่วงจากนี้ จะไม่ดีเหมือนครั้งปีแรกที่โต 4.8% ไตรมาส 4 ปีนี้ จะชะลอตัวต่อเนื่องจากไตรมาส 3 ที่ขยายตัวได้ 3.3% เช่นเดียวกันเศรษฐกิจปี 2562 ที่มีการเลือกตั้ง ก็น่าจะโตลดลงจากปีนี้ แต่น่าจะขยายตัวได้มากกว่า 4%

สาเหตุทำให้เศรษฐกิจไทยชะลอตัว มาจากผลกระทบจากสงครามการค้าสหรัฐ-จีน ที่สะท้อนต่อเศรษฐกิจโลก และกระทบต่อการส่งออกของไทยที่ต้องอิงกับตลาดโลกไปด้วย ภาคการท่องเที่ยวได้รับผลกระทบจากปัญหาเรือล่มก็เป็นส่วนหนึ่ง แต่หลักๆ มาจากเศรษฐกิจจีนไม่ดี ทำให้คนจีนเที่ยวนอกประเทศลดลงซึ่งเป็นทั้งโลก นอกจากนี้ปีหน้ายังต้องเผชิญความเสี่ยงจากดอกเบี้ยในประเทศที่จะปรับเพิ่มขึ้นแน่นอน ดังนั้น เราจะต้องพึ่งพาตัวเอง เอกชนที่เชิญลงทุนนอกประเทศควรกลับมาลงทุนในไทย เพื่อให้ไทยเดินหน้าได้

สำหรับการที่รัฐบาลประกาศเลือกตั้งปีหน้า น่าจะทำให้คนในประเทศลดความกังวลใจ ทำให้ผู้ลงทุนเห็นได้ชัดว่าจะดำเนินการอย่างไร คนส่วนใหญ่คิดว่า เมื่อมีการเลือกตั้งทุกอย่างน่าจะขับเคลื่อนไปได้ด้วยดี นักลงทุนต่างประเทศมาร่วมลงทุนกับไทยมากขึ้น แต่ยังมีข้อน่าเป็นห่วง เมื่อประกาศให้มีการเลือกตั้งแล้ว สิ่งที่ต้องระมัดระวังก็คือ ต้องทำให้ระบบเศรษฐกิจและประเทศเดินไปด้วยความสงบและเรียบร้อย ซึ่งเป็นสิ่งที่นักลงทุนเป็นห่วง

ปัจจัยเสี่ยงในปี 2562 ยังเป็นปัญหาสงครามการค้าสหรัฐ-จีน แม้ล่าสุดสหรัฐ-จีนจะปรับลดการขึ้นภาษีการนำเข้าจาก 10% เป็น 25% ไปอีก 90 วัน แต่ปัญหาก็ยังไม่จบ คาดจะส่งผลกระทบต่อโลกมากขึ้นในปีหน้า ส่วนหนึ่งถือว่าเป็นวัฏจักรเศรษฐกิจโลก ที่จะขึ้นลงทุก 10 ปี ขณะนี้น่าจะผ่านจุดขาขึ้นสูงสุดไปแล้ว

ปัจจัยเสี่ยงอีกด้านที่ต้องติดตาม คือการขึ้นดอกเบี้ยของสหรัฐ ซึ่งจะดึงเงินกลับเข้าประเทศ สิ่งที่จะตามมาคือเงินไหลกลับสหรัฐ ทำให้เกิดความผันผวนในตลาดการเงินโลก สำหรับไทยยืนยันว่า ปัจจุบันเงินเฟ้อยังอยู่ในระดับต่ำ ทุนสำรองอยู่ในระดับสูง เงินทุนยังคงไหลเข้ามา ทำให้ได้รับผลกระทบน้อยกว่าประเทศอื่น แต่ดอกเบี้ยในประเทศปรับขึ้นแน่นอนปี 2562

เรื่องการบริโภคภายในประเทศที่ถดถอยลงก็ไม่มี แต่เมื่อลงไปดูตัวเลขการบริโภคก็พบว่าโดยเฉลี่ยการซื้อของคนเปลี่ยนไป อยู่บนโลกออนไลน์มากขึ้น



เกียรติก้องดี พ่วงกลีย

หากนับย้อนหลังตั้งแต่ปีงบประมาณ
รายจ่าย 2550 ถึง 2562 เป็นเวลา 12
ปี ที่รัฐบาลทำงบประมาณแบบขาดดุล
มาตลอด โดยปีงบประมาณ 2562
วงเงิน 3 ล้านล้านบาท ก็ยังมีการขาด
ดุลงบประมาณสูงถึง 4.5 แสนล้าน
บาท เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจอย่าง
ต่อเนื่อง

นอกจากนี้ ยังมีแนว
โน้มว่ารัฐบาลจะ
ทำงบประมาณ
กลางปี 2562
เพิ่ม เหมือน 2 ปีก่อนหน้านี้
หากเศรษฐกิจมีปัญหาหรือได้รับผล
กระทบและทำท่าจะขยายตัวชะลอลง
ล่าสุด อกิตศักดิ์ ดันตวิวงศ์ รว.
คลัง ออกมายอมรับครั้งแรกว่า
เศรษฐกิจไทยปีนี้
และปีหน้าขยายตัว
ไม่ได้มากอย่างที่
รัฐบาลคาดไว้ โดย
เศรษฐกิจปีหน้าจะยัง



ดันทำงบขาดดุลยาว
หวังปฏิรูปศก.ใหญ่

ขยายตัวได้มากกว่า 4%

แต่จะขยายตัวได้น้อยกว่าปี

นี้ โดยเศรษฐกิจไทยปี 2 ไตรมาสแรกทำได้ดีขยายตัวได้ 4.8% แต่พอมาถึงไตรมาส 3 การขยายตัวลดลงเหลือ 3.2% และเศรษฐกิจไตรมาสสุดท้ายของปีนี้จะทรุดมากกว่าไตรมาส 3 ที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ยังเป็นครั้งแรกอีกเหมือนกันที่ รว.คลัง ออกมายอมรับว่า เศรษฐกิจไทยปีหน้ามีความเสี่ยงจากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่ปัจจุบันอยู่ที่ 1.50% ตามการปรับขึ้นของดอกเบี้ยสหรัฐ นอกจากความเสี่ยงจากเศรษฐกิจชะลอตัว และความมั่นใจของนักลงทุน เนื่องจากการเลือกตั้งใหม่ ทำให้นักลงทุนกังวลว่าประเทศจะเกิดความไม่สงบทำให้ชะลอการลงทุนไว้ก่อน

ทั้งหมดจะเห็นว่า เศรษฐกิจโลกกระทบการส่งออกของไทยทรุด การขึ้นดอกเบี้ยทำให้การบริโภคและการลงทุนของภาคเอกชนเกิดการชะงัก ซึ่งล้วนแล้วแต่เป็นเครื่องยนต์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย เหลือเครื่องยนต์ตัวเดียวที่พอจะเร่งได้ คือ การใช้จ่ายภาครัฐโดยเฉพาะการเร่งลงทุนให้มากให้เร็ว ซึ่งหนี้ไม่พ้องต้องทำงบประมาณขาดดุลต่อเนื่อง เพื่อเติมงบเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจให้มากที่สุด

กระทรวงการคลัง ประเมินว่าประเทศไทยยังต้องทำงบประมาณแบบขาดดุลเพื่อพยุงเศรษฐกิจอีกอย่างน้อยไม่ต่ำกว่า 10 ปี โดยการทุ่มกับการลงทุนโครงการพื้นฐานของประเทศที่มีวงเงินหลายล้านล้านบาท เพื่อให้เศรษฐกิจขยายตัวได้อย่างมั่นคงในระยะปานกลางและระยะยาว

หากประเมินการขาดดุลงบประมาณในช่วง 12 ปีที่ผ่านมาเฉลี่ยอยู่ที่ปีละ 3 แสนล้านบาท เท่ากับว่าหากรัฐบาลต้องกู้เงินเพื่อทำงบ

ประมาณขาดดุลหนี้เศรษฐกิจอีก 10 ปีข้างหน้า เป็นเงินถึง 3 ล้านล้านบาท จากปัจจุบันที่มีจำนวนหนี้สูงกว่า 6 ล้านล้านบาท หรืออีก 10 ปี ข้างหน้าประเทศไทยจะมีหนี้สาธารณะถึง 10 ล้านล้านบาท

การทำงานงบประมาณแบบขาดดุลต่อเนื่องยาวนานสะท้อนให้เห็นว่าประสิทธิภาพการเก็บรายได้ของประเทศยังไม่เพียงพอกับรายจ่ายที่เพิ่มขึ้น ซึ่งจะส่งผลให้หนี้สาธารณะของประเทศสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตาม การวัดเสถียรภาพการก่อหนี้ของประเทศ ไม่ได้ดูจำนวนหนี้ที่สูงขึ้นเป็นสำคัญ แต่ดูสัดส่วนหนี้สาธารณะต่อจีดีพี ซึ่งปัจจุบันอยู่ที่ประมาณ 40% ต่ำกว่ากรอบความยั่งยืนทางการคลังที่กำหนดไว้ที่ 60% อีกมาก แม้ว่าจะมีการกู้เพิ่มมากขึ้นในอีก 10 ปีข้างหน้า แต่คลังก็ประเมินว่า

สัดส่วนหนี้สาธารณะจะไม่เกินกรอบความยั่งยืนทางการคลัง เพราะหากการกู้เพื่อไปลงทุนใช้จ่ายให้เกิดมูลค่าทางเศรษฐกิจ ทำให้จีดีพีขยายตัวเพิ่มขึ้น ก็จะทำให้ส่วนหนี้ของประเทศเพิ่มขึ้นไม่มาก

ที่สำคัญ พระราชบัญญัติการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ที่มีผลบังคับใช้แล้วจะทำให้ก่อหนี้เพื่อการขาดดุลของประเทศมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยสาระสำคัญของกฎหมายกำหนดชัดเจนให้รัฐต้องรักษาวินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัด เพื่อให้เกิดเสถียรภาพและความมั่นคงอย่างยั่งยืนต่อฐานะทางการเงินและการคลังของประเทศ โดยได้นำบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการรักษาวินัยการคลังในกฎหมายหลายฉบับ เช่น กฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ กฎหมายว่าด้วยการบริหาร

หนี้สาธารณะ มาไว้อยู่ในกฎหมายนี้ สำหรับการจัดสรรงบประมาณให้

หน่วยงานของรัฐ จะต้องคำนึงถึงความจำเป็นและการกิจ รวมถึงฐานะเงินนอกงบประมาณ โดยกำหนดหลักเกณฑ์การตั้งงบประมาณรายจ่าย เช่น งบ

ประมาณรายจ่ายลงทุน

ต้องไม่น้อยกว่า

20% ของงบ

ประมาณราย

จ่ายประจำปี และต้องไม่

น้อยกว่าวงเงินส่วนที่

ขาดดุลงบประมาณ

ประจำปีนั้น เป็นก

รอบบังคับให้การกู้

เงินไปใช้เพื่อการลงทุน

ของประเทศจริง

นอกจากนี้ การก่อหนี้

ผูกพันหรือจ่ายเงินของหน่วยงานของรัฐต้องอาศัยอำนาจตามกฎหมาย มีความโปร่งใส คำนวณและประหยัด การบริหารหนี้สาธารณะจะต้องเป็นไปตามกฎหมาย อยู่ภายใต้วัตถุประสงค์และอำนาจหน้าที่ของผู้กู้ รวมถึงเงินนอกงบประมาณให้มีเท่าที่จำเป็น เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่และการจัดตั้งทุนหมุนเวียนจะกระทำได้แต่โดยบทบัญญัติแห่งกฎหมายเฉพาะเท่านั้น

จะเห็นว่าการบังคับใช้กฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังจะช่วยให้งานของรัฐบาลมีการรักษาวินัยการเงินการคลังและดำเนินนโยบายด้านการคลังตามกรอบที่กฎหมายกำหนดไว้ เมื่อหน่วยงานของรัฐดำเนินการตามกรอบวินัยการเงินการคลังตามที่กำหนดแล้ว จะส่งผลให้สถานะการเงินการคลังของประเทศมีเสถียรภาพ มั่นคง และยั่งยืนส่งผลให้การทำงานงบประมาณขาดดุลของประเทศเป็นเวลายาวอีก 10 ปีในอนาคตไม่ได้ทำให้การคลังของประเทศมีปัญหา

นอกจากนี้ พ.ร.บ.การเงินการคลังฯ

ยังเป็นเหมือนกฎเหล็กคุมโครงการ
ประชานิยมจากการรายงานของ สศค.
พบว่าที่ผ่านมารัฐบาลใช้เงินทำนโยบาย
ต่างๆ ผ่านสถาบันการเงินเฉพาะกิจเป็น
วงเงินสูงถึง 8 แสนล้านบาท
ดังนั้น พ.ร.บ.การเงินการคลังฯ จะ
มีกรอบคุมวินัยการเงินการคลังด้าน
ต่างๆ โดยจะต้องไม่เกินของประเทศ
ไม่เกิน 60% ของจีดีพี การตั้งงบ
กลางจะต้องไม่เกิน 3-4% ของงบ
ประมาณทั้งหมด การชำระหนี้เงินต้น
แต่ละปีต้องไม่ต่ำกว่า 3% ของต้นเงิน
กู้ทั้งหมด ที่สำคัญการใช้เงินนอกงบ
ประมาณจะต้องไม่เกิน 5% ของงบ
ประมาณรายจ่ายแต่ละปี ซึ่งล้วน
เป็นเกราะป้องกันความเสี่ยงฐานะ
การเงินการคลังที่สำคัญของประเทศ
ที่จะดูแลป้องกันไม่ให้มีการใช้เงิน
ของประเทศไม่คุ้มค่า ไม่สร้างความ
เสียหาย เหมือนที่เกิดขึ้นที่ผ่านมา
ไม่ว่ารัฐบาลไหนจะเข้ามาบริหาร
ประเทศก็ตาม ■



คลังถก OECD เพิ่มประสิทธิภาพบริหารงบ

น.ส.นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการคลัง กล่าวสุนทรพจน์ในการประชุมเชิงปฏิบัติการทางวิชาการด้านการงบประมาณ : OECD Asian Senior Budget Officials Meeting ครั้งที่ 14 เมื่อวันที่ 13 ธ.ค.2561 ว่า รัฐบาลได้บริหารเศรษฐกิจให้ขยายตัวอย่างมีเสถียรภาพท่ามกลางความเสี่ยงและท้าทาย เพื่อให้ประเทศไทยหลุดพ้นจากกับดักรายได้ปานกลาง ลดความเหลื่อมล้ำทางรายได้ของคนในประเทศ เพื่อยกระดับทางเศรษฐกิจ และพัฒนาการท่องเที่ยว ซึ่งทั้งหมดถูกบรรจุไว้ในแผนยุทธศาสตร์ 20 ปี จึงเป็นโอกาสดีของประเทศที่กลุ่ม OECD จะมาเสนอการบริหารจัดการการเงินภาครัฐ และการบริหารงบประมาณของประเทศให้มีประสิทธิภาพ.

คลังถกบริหารงบ แก้ปัญหาเหลื่อมล้ำ

โพสต์ทูเดย์ - คลังถก OECD เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารการคลังงบประมาณ แก้โจทย์ดันไทยหลุดพ้นกับดักรายได้ปานกลาง

น.ส.ณมล ภิญโญสินวัฒน์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการคลัง กล่าวสุนทรพจน์ในการประชุมเชิงปฏิบัติการทางวิชาการด้านการงบประมาณ : OECD Asian Senior Budget Officials Meeting ครั้งที่ 14 เมื่อวันที่ 13 ธ.ค. 2561 ว่ารัฐบาลได้บริหารเศรษฐกิจให้ขยายตัวอย่างมีเสถียรภาพท่ามกลางความเสี่ยงและท้าทาย เพื่อให้ประเทศไทยหลุดพ้นจากกับดักรายได้ปานกลาง ลดความเหลื่อมล้ำทางรายได้ของคนในประเทศ

นอกจากนี้ รัฐบาลยังให้ความสำคัญ

สำคัญกับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อเชื่อมโยงกับประเทศเพื่อนบ้าน เพื่อยกระดับทางเศรษฐกิจ และพัฒนาการท่องเที่ยว ซึ่งทั้งหมดถูกบรรจุไว้ในแผนยุทธศาสตร์ 20 ปี จึงเป็นโอกาสดีของประเทศในกลุ่ม OECD จะมาเสนอการบริหารจัดการการเงินภาครัฐ และการบริหารงบประมาณของประเทศให้มีประสิทธิภาพ

สำหรับการประชุม OECD จะหารือเรื่องสำคัญ ได้แก่ พัฒนาการของโครงสร้างงบประมาณของกลุ่มประเทศ OECD และจะมีการแลกเปลี่ยนการทำงานงบประมาณเพื่อพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจ และแก้ปัญหาสังคม และสิ่งแวดล้อม ■

คลังเลี้ยงนำหนี้สินวัดเกณฑ์ผู้มีสิทธิใช้บัตรสวัสดิการ

กรุงเทพธุรกิจ • “ประยุทธ์” หวัง “แจกชิมผู้มีรายได้น้อย” หวังประชาชนเรียนรู้โลกดิจิทัล บัดเอื้อเอกชนยักษ์ใหญ่ ด้าน “คลัง” เร่งศึกษา เล็งนำภาระหนี้สินเป็นเกณฑ์วัดผู้มีสิทธิใช้บัตรสวัสดิการรัฐ เผยหนี้สินมากสอดคล้องตัดสิทธิ เหตุมีความสามารถในการก่อหนี้

วานนี้ (13 ธ.ค.) พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) กล่าวหลังการประชุมคณะรัฐมนตรีนอกสถานที่ (กรม.สัณจร) ถึงกรณีที่กระทรวงการคลัง เตรียมเสนอแจกชิมโทรศัพท์มือถือ แก่ผู้มีสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่ออุดหนุนค่าใช้จ่ายบริการอินเทอร์เน็ต เฉพาะส่วนที่เป็นข้อมูล แต่ไม่รวมถึงค่าโทรศัพท์ว่า คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กำลังพิจารณาเรื่องนี้

ตนขอให้ทุกคนเข้าใจ และอย่ามองว่าการทำเรื่องนี้จะช่วยให้ผู้ประกอบการด้านโทรคมนาคม รายใหญ่ได้ประโยชน์ เพราะในเมื่อไม่มีผู้ประกอบการรายเล็กมาทำ แต่ภาคเอกชนรายใหญ่เป็นผู้ประกอบการ จะต้องได้ผลประโยชน์ทางธุรกิจของเขาบ้าง เพียงแต่ต้องดูว่า การใช้ชิมโทรศัพท์มือถือมีประโยชน์ในการทำอะไร เราไม่ได้ต้องการให้เขา

อ่านต่อหน้า 13

▶ ต่อจากหน้า 15

คลัง

แต่การโทรศัพท์พูดคุยกัน แต่ต้องการให้ประชาชนได้มีโอกาสเรียนรู้ในเรื่องดิจิทัล แล้วนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด

ด้าน น.ส.ณฤมล ภิญญะสินธุ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) อยู่ระหว่างศึกษา การกำหนดเกณฑ์คัดกรองผู้มีรายได้น้อย ที่สมควรได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งอาจรวมถึงการนำภาระหนี้ มาเป็นตัวกลั่นกรองบุคคลที่จะได้รับบัตรสวัสดิการ ทั้งนี้

เพื่อลดข้อผิดพลาดให้น้อยที่สุด

ทั้งนี้เกณฑ์การลงทะเบียนคนจน ที่ จะได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่เริ่มดำเนินการ ในปี 2559 ยังไม่ได้ใช้เกณฑ์ฝั่งหนี้สิน ของผู้มีรายได้น้อยมาพิจารณา แต่ใช้เกณฑ์ทรัพย์สิน รายได้ เป็นเกณฑ์ คือ กำหนดว่าต้องเป็นผู้ว่างงาน หรือมีรายได้ ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี มีบ้านกรณีเป็นทาวนเฮาส์ขนาดไม่เกิน 25 ตารางวา และห้องชุดขนาดไม่เกิน 35 ตารางเมตร และมีที่ดิน กรณีเพื่อการเกษตรไม่เกิน 10 ไร่ และกรณีเพื่อการอื่น ๆ ไม่เกิน 1 ไร่ โดยกรมบัญชีกลางที่ดูแลโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ได้ใช้ข้อมูลบุคคลจากฐานข้อมูลกว่า 40 แห่ง เช่น จากกรมที่ดิน สมาคมธนาคารไทย และเครดิตบูโร เป็นต้น

“ในอนาคตการกำหนดเกณฑ์เพื่อพิจารณาว่า เป็นคนจนหรือไม่ จะพิจารณาในหลาย ๆ มิติ ซึ่งอาจรวมถึงบุคคลนั้นมีภาระหนี้อะไร ที่สะท้อนว่าบุคคลนั้นมีรายได้ เกินกว่านิยาม ของคนมีรายได้น้อยหรือไม่”

เช่นเดียวกับนายไวยุทธ โกศลพิสิษฐกุล รองผู้อำนวยการ สศค.กล่าวว่า สศค.กำลัง ศึกษาเกณฑ์การกำหนดคนจนที่จะได้รับบัตรสวัสดิการใหม่ เพื่อให้การคัดกรองมีข้อผิดพลาดน้อยที่สุด เช่น กรณีคนที่สามารถผ่อนรถยนต์ได้ น่าจะถูกตีความว่ามีรายได้เกินกว่า คนจน ที่จะต้องมีรายได้ต่อปีไม่เกิน 1 แสนบาท ส่วนกระบวนการคัดกรองบุคคลที่สมควรได้รับสิทธิ นั้น คงไม่สามารถคัดกรองให้ถูกต้องทั้ง 100% อาจมีบุคคลที่ไม่เข้าเกณฑ์เล็ดลอดเข้ามาบ้าง แต่หากถูกตรวจสอบได้ จะถูกลงโทษ อย่างหนัก โดยในอนาคตแม้ว่าจะมีคุณสมบัติ เข้าเกณฑ์ที่จะได้รับความช่วยเหลือจากรัฐ ก็ จะถูกตัดสิทธิ

ขณะที่นางสาวสุทธิดา รัตนโชติ อธิบดี กรมบัญชีกลาง กล่าวว่า หลังจากที่มีการบัญชี กลางได้รับสมัครร้านธงฟ้าประชารัฐ ร้าน ประชารัฐของกองทุนหมู่บ้านและชุมชน

เมือง และร้านค้าเอกชนอื่น ในการเข้าร่วม มาตรการชดเชยเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อย ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยใช้ข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่ม ที่ผู้มีรายได้น้อยได้ชำระ ขณะนี้ มีร้านค้าที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และ เชื่อมต่อกับอุปกรณ์เครื่องบันทึกการเก็บเงินเรียบร้อยแล้ว จำนวน 3,225 ร้านค้า ซึ่งผู้มีสิทธิได้ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐชำระ ค่าสินค้าอุปโภคบริโภค ทั้งจากกระเป๋าวงเงิน (200/300 บาท) และในกระเป๋าวงเงิน

อิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ที่ร้านธงฟ้า ประชารัฐ ร้านประชารัฐของกองทุนหมู่บ้าน และชุมชนเมือง และร้านค้าเอกชนอื่น (เฉพาะ กระเป๋า e-Money) จำนวน 362,531 ราย

จากข้อมูลการใช้จ่ายจริงของผู้มีสิทธิใน ระหว่างวันที่ 1- 30 พ.ย.2561 รวมเป็นเงิน กว่า 97.4 ล้านบาท คิดเป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT 7%) จำนวนกว่า 6 ล้านบาท โดยกันไว้เป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม 1% ส่วนอีก 6% จะนำ ข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใช้จ่ายมาประมวลผล เพื่อจ่ายเงินชดเชยไม่เกิน 500 บาท จากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจและ ฐานราก แบ่งเป็นเงินชดเชยเพื่อนำไปใช้ จ่าย 5% เป็นเงินกว่า 4.4 ล้านบาท โดยโอน เข้ากระเป๋า e-Money ให้แก่ ผู้มีสิทธิผ่าน บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และเงินชดเชยอีก 1% เพื่อการออม เป็นเงิน 877,585.35 บาท โดย จะโอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารให้แก่ผู้มี สิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

สำหรับบัญชีเงินฝากธนาคารดังกล่าว กรมบัญชีกลางได้ประสานธนาคารเพื่อ การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน ให้เปิดบัญชีเงินฝาก ชนิดพิเศษสำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการ แห่งรัฐทุกรายเรียบร้อยแล้ว โดยแบ่งตาม อาชีพ กล่าวคือ ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่ประกอบอาชีพเกษตรกร และลูกจ้างภาค เกษตรกรรม (รับจ้างทำนา ทำสวน ก่อสร้าง) ให้เปิดบัญชีเงินฝากกับ ธ.ก.ส. และผู้ถือ

บัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ประกอบอาชีพอื่น นอกเหนือจากอาชีพข้างต้น ให้เปิดบัญชีเงินฝากกับธนาคารออมสิน ในส่วนของผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีสถานะเป็นสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ธนาคารจะดำเนินการโอนเงินเข้าบัญชีเมื่อยอดเงินสะสมในบัญชีครบทุก 50 บาท

สำหรับการจ่ายเงินชดเชยจากการใช้จ่ายในเดือน พ.ย. เข้ากระเป๋า e-Money กรมบัญชีกลางจะเริ่มจ่ายในวันที่ 14 ธ.ค. 2561 นี้เป็นเดือนแรก ส่วนข้อมูลการใช้จ่ายในเดือนถัดไป ก็จะนำมประมวลผล และจะจ่ายเงินชดเชยให้ทุกวันที่ 15 ของเดือน หากเดือนไหนตรงกับวันหยุด จะจ่ายในวันทำการก่อนหน้า ไปจนถึงเดือน พ.ค. 2562 (ซึ่งเป็นข้อมูลการใช้จ่ายระหว่างวันที่ 1- 30 เม.ย. 2562) เป็นเดือนสุดท้าย

ดังนั้น ผู้มีสิทธิที่ได้ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐชำระเงินค่าสินค้าอุปโภคบริโภค (ไม่

รวมสินค้าที่มีภาษีสรรพสามิต เช่น เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ บุหรี่ น้ำมันเชื้อเพลิง หรือสินค้าไม่มีภาษีมูลค่าเพิ่มอื่นๆ) ในเดือน พ.ย. 2561 จำนวน 362,531 ราย จะได้เงินโอนเข้ากระเป๋า e-Money ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เป็นเงินจำนวนประมาณ 4.4 ล้านบาท และจะได้เงินโอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อการออม โดย ธ.ก.ส. จะโอนเงินเข้าบัญชีให้ผู้มีสิทธิ จำนวน 33,676 ราย และธนาคารออมสิน จะโอนเงินเข้าบัญชีให้ผู้มีสิทธิจำนวน 328,855 ราย รวมเป็นยอดเงินเพื่อการออมจำนวนทั้งสิ้น 877,585.35 บาท ในกรณีที่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็นสมาชิก กอช. ธนาคารจะโอนเงินเข้าบัญชีรายตัวของสมาชิกให้ตามเงื่อนไขข้างต้นต่อไป

M2F

M2F
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,950

Section: First Section/NEWS UPDATE: THAILAND

วันที่: ศุกร์ 14 ธันวาคม 2561

ปีที่: -

ฉบับที่: 1755

หน้า: 9(ล่างขวา)

Col.Inch: 6.23

Ad Value: 12,148.50

PRValue (x3): 36,445.50

คลิป: สี่สี่

คอลัมน์: IN BRIEF: ยังไม่เคยแจกชิมมือถือคนจน

IN BRIEF

ยังไม่เคยแจกชิมมือถือคนจน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้า คสช.กล่าวถึงกรณีกระทรวงการคลัง จะเสนอการแจกชิมโทรศัพท์มือถือแก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยอุดหนุนค่าใช้จ่ายอินเทอร์เน็ตเฉพาะส่วนที่เป็นข้อมูล แต่ไม่รวมถึงค่าโทรศัพท์ว่า กสทช.กำลังพิจารณาเรื่องนี้ ขอให้ทุกคนเข้าใจและอย่ามองว่าการทำเรื่องนี้จะช่วยให้ผู้ประกอบการด้านโทรคมนาคมรายใหญ่ได้ประโยชน์ เราต้องการให้ประชาชนได้มีโอกาสเรียนรู้ในเรื่องดิจิทัล แล้วนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด

ได้ฤกษ์คืนแวต5% คนจนยืมรับ6เดือน

รอรับยาว 6 เดือน รัฐคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 5% ใส่บัตรคนจน 3.6 แสนรายถึง เม.ย.ปีหน้า เผยเตรียมปรับเกณฑ์ลงทะเบียนคนจนเป็นรายครอบครัว ยันไม่กระทบสิทธิปัจจุบัน ♦ อ่านต่อหน้า 16

คนจน

□ ต่อจากหน้า 1

ด้าน “บุญคั้ง” พร้อมประเมินผลโครงการฝึกอาชีพผู้ถือบัตรคนจน หลังลงพื้นที่พบปะชาวหนองคาย พบผู้ที่ได้ฝึกอาชีพ มีงานทำ-รายได้-เงินออม เพิ่มขึ้น ขณะที่ “บิ๊กตู” เผย “กสทช.” ยังไม่เกาะแผนแจกซิมคนจน ยันหวังดีให้ประชาชนได้ประโยชน์จากการเรียนรู้ดิจิทัล ไม่ใช่แค่โทรศัพท์คุยกัน

จากกรณีรัฐบาลออกนโยบายให้กรมบัญชีกลาง จ่ายเงิน 500 บาท เป็นของขวัญปีใหม่ให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน กว่า 11.4 ล้านคน ด้วยการโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารกรุงไทย 3 วัน ตั้งแต่วันที่ 8-10 ธ.ค. นอกจากนั้น ยังใช้วง 4.5 พันล้านบาท แจกเพิ่มเดิมอีก 3 รอบในช่วงเดือน ธ.ค. เริ่มจากวันที่ 12 ธ.ค. เป็นเงินช่วยเหลือค่าเช่าบ้านให้ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย ที่อายุครบ 60 ปี ขึ้นไป จำนวน 400 บาท ต่อคนต่อเดือน ตั้งแต่ ธ.ค. 61-ก.ย.62 วันที่ 14 ธ.ค. จะโอนคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม 5% จากยอดใช้จ่ายช่วงเดือน พ.ย. และรอบสุดท้าย 21 ธ.ค. เป็นเงินช่วยเหลือค่าเดินทางไปรับการรักษาพยาบาล และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ เกี่ยวกับสุขภาพ สำหรับผู้สูงอายุ อีกคนละ 1,000 บาท ตามข่าวที่เสนอไปแล้วนั้น

ความคืบหน้าเมื่อวันที่ 13 ธ.ค. น.ส. สุทธินันท์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า วันที่ 14 ธ.ค. กรมบัญชีกลางจะเริ่มโอนเงินมาตรการลดหย่อนภาษีให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็นครั้งแรก โดยคำนวณจากฐานข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มที่มีรายได้น้อยได้ใช้จ่ายตลอดเดือน พ.ย. โดยมีผู้ได้สิทธิรับคืนภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งสิ้น 362,531 ราย คิดเป็นวงเงินลดหย่อนที่โอนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์

(อี-มันนี่) ในบัตรกว่า 4.4 ล้านบาท สามารถถอนเป็นเงินสดนำไปใช้จ่ายเองได้ และอีกส่วนเป็นเงินสดเชเชเพื่อการออม 877,585 บาท โดยจะโอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารให้แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

น.ส.สุทธินันท์ กล่าวต่อว่า มาตรการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีระยะเวลา 6 เดือน ตั้งแต่ พ.ย. 61-เม.ย.62 โดยในเดือน พ.ย. มีร้านธงฟ้าประชารัฐ ร้านประชารัฐของกองทุนหมู่บ้าน และชุมชนเมือง และร้านค้าเอกชน 3,225 ร้านค้า และมีผู้ถือบัตรนำเงินไปซื้อสินค้าร้านธงฟ้า 200-300 บาท และเงินในกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ ไปใช้จ่ายซื้อสินค้า ระหว่างวันที่ 1-30 พ.ย.61 รวมเป็นเงิน 97.4 ล้านบาท คิดเป็นภาษีมูลค่าเพิ่มที่คิด 7% รวมกว่า 6 ล้านบาท โดยในจำนวนนี้ได้กำหนดให้ 1% ของภาษีมูลค่าเพิ่ม ไปใช้ส่งเสริมในการออม และอีก 5% ของภาษีไปจ่ายคืนให้แก่ผู้ถือบัตรที่ไม่เกินเดือนละ 500 บาท ส่วนอีก 1% คงในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเหมือนเดิม

น.ส.สุทธินันท์ กล่าวอีกว่า กรมบัญชีกลางได้ประสานธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน ให้เปิดบัญชีเงินฝากชนิดพิเศษสำหรับผู้ถือบัตรทุกวัย สำหรับผู้ที่เป็นเกษตรกร และถูกจ้างภาคเกษตรกรรม ให้เปิดบัญชีเงินฝากกับ ธ.ก.ส. ส่วนอาชีพอื่น ให้เปิดบัญชีกับธนาคารออมสิน ในส่วนของผู้ถือบัตรที่มีสถานะเป็นสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ธนาคารจะดำเนินการโอนเงินเข้าบัญชี เมื่อยอดเงินสะสมในบัญชีครบทุก 50 บาท โดยการจ่ายเงินลดหย่อนจะจ่ายทุกวันที่ 15 ของเดือน หากเดือนไหนตรงกับวันหยุด จะจ่ายในวันทำการก่อนหน้า ไปจนถึงเดือน พ.ค.62

ด้าน น.ส.ณฤมล ภิญโญสินวัฒน์ ผู้ช่วย

รัฐมนตรีประจำกระทรวงการคลัง กล่าวถึงการปรับเกณฑ์ลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยเป็นรายครอบครัวว่า ตอนนี้เป็นแนวคิดโดยให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปศึกษาข้อดีข้อเสียเพื่อปรับปรุงในการลงทะเบียนครั้งใหม่ แต่ยังไม่ได้กำหนดว่าจะดำเนินการปีไหน ดังนั้นจึงไม่กระทบกับสิทธิของผู้มีรายได้น้อยที่ได้รับอยู่ปัจจุบัน นอกจากนี้ ในวันที่ 17 ธ.ค.นี้ นายอภิศักดิ์ ดันดิรวรงค์ รว.คลัง จะเป็นการประชุมประชุมติดตามความคืบหน้าเรื่องการฝึกอบรมของผู้มีรายได้น้อย โดยจะมีการประชุมรายงานทุก 2 เดือน

ขณะที่ นายสุรพล แสงสนิท ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) และโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า นายอภิศักดิ์ กับนายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รว.คลัง ได้ลงพื้นที่ที่สถาบันการเงินชุมชนบ้านสร้างหลวง ต.บ้านเดื่อ อ.ท่าบ่อ จ.หนองคาย เพื่อพูดคุยกับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ได้รับการฝึกอาชีพ เพื่อรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะ พร้อมติดตามการนำความรู้ที่ได้รับจากการฝึกอบรมพัฒนาอาชีพดังกล่าวมาต่อยอดสร้างรายได้ และเชื่อมชมการค้าเงินงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านสร้างหลวง รวมทั้งกิจกรรมส่งเสริมอาชีพ อาทิ การผลิตน้ำส้มประรด การทำน้ำพริก การเลี้ยงปลา และการทำไม้กวาด โดยพบว่าหลังฝึกอาชีพแล้ว เกษตรกรมีงานทำ มีรายได้ และเงินออมมากขึ้น

วันเดียวกัน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กล่าวหลังการประชุม ครม. ถึงกรณีกระทรวงการคลังเตรียมจะเสนอการแจกซิมโทรศัพท์มือถือแก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อลดต้นทุนค่าใช้จ่ายบริการอินเทอร์เน็ตเฉพาะส่วนที่เป็นข้อมูล แต่ไม่รวมถึงค่าโทรศัพท์ว่า กสทช. กำลังพิจารณาเรื่องนี้ ขอให้ทุกคนเข้าใจ และอย่ามองว่าจะเป็นการช่วยให้ผู้ประกอบการด้านโทรคมนาคมรายใหญ่ได้ประโยชน์ เพราะเมื่อไม่มีผู้ประกอบการรายเล็กมาทำ ผู้ประกอบการรายใหญ่ก็จะได้ผลประโยชน์ทางธุรกิจของตัวเองบ้าง นอกจากนี้ การใช้แจกซิมนั้น เพราะต้องการให้ประชาชนมีโอกาสเรียนรู้ในเรื่องดิจิทัล แล้วนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด ไม่ใช่แค่โทรศัพท์คุยกัน.

คนจนเฮอีก!คลังคืน'VAT'14ธค.

นางสาวสุทธธีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ตามที่ กรมบัญชีกลาง ได้รับสมัครร้านธงฟ้าประชารัฐ ร้านประชารัฐ ของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง และร้านค้าเอกชนอื่น ในการเข้าร่วมมาตรการชดเชยเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยใช้ข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่ม(VAT)ที่ผู้มีรายได้น้อยได้ชำระ พบว่ามีร้านค้าที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และเชื่อมต่อกับอุปกรณ์เครื่องบันทึกการเก็บเงิน (Point of Sale : POS) เรียบร้อยแล้วจำนวน 3,225 ร้านค้า

“จากข้อมูลการใช้จ่ายจริงของผู้มีสิทธิในระหว่างวันที่ 1 – 30 พฤศจิกายน 2561 รวมเป็นเงินกว่า 97.4 ล้านบาท เมื่อคิดเป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT 7%) จำนวนกว่า 6 ล้านบาท โดยกันไว้เป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม 1% ส่วนอีก 6% จะนำข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใช้จ่ายมาประมวลผลเพื่อจ่ายเงินชดเชยไม่เกิน 500

บาท จากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจและฐานราก แบ่งเป็นเงินชดเชยเพื่อนำไปใช้จ่าย 5% เป็นเงินกว่า 4.4 ล้านบาท โดยโอนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์(e-Money) ให้แก่ผู้มีสิทธิผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ส่วนเงินชดเชยอีก 1% เพื่อการออม เป็นเงิน 877,585.35 บาท โดยจะโอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารให้แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ” นางสาวสุทธธีรัตน์กล่าว

สำหรับการจ่ายเงินชดเชยจากการใช้จ่ายในเดือนพฤศจิกายนเข้ากระเป๋า e-Money กรมบัญชีกลางจะเริ่มจ่ายในวันที่ 14 ธันวาคม 2561 นี้เป็นเดือนแรก ทั้งนี้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะได้รับเงินชดเชยภาษีมูลค่าเพิ่มคืนมากขึ้นตามจำนวนเงินที่ใช้จ่ายผ่านกระเป๋าเงิน และกระเป๋า e-Money ซึ่งผู้ถือบัตรสามารถเติมเงินของตนเองเข้ากระเป๋า e-Money และโอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อการออม



พร้อมคืนแวด : นางสาว
สุทธิรัตน์ รัตน์ โชติ อธิบดีกรม
บัญชีกลาง กล่าวว่า หลังจากที
กรมบัญชีกลางรับสมัครร้าน

ธงฟ้าประชารัฐ ร้านประชารัฐของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองและ
ร้านค้าเอกชนอื่น เข้าร่วมมาตรการชดเชยเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อย
ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยใช้ข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มที่มีราย
ได้น้อยได้ชำระซึ่งผู้มีสิทธิ์ได้ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐชำระค่าสินค้าอุปโภค
บริโภคทั้งจากกระเป๋าเงินจำนวน 200-300 บาท และในกระเป๋าเงิน
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) จำนวน 862,581 ราย สำหรับการจ่ายเงิน
ชดเชยจากการใช้จ่ายเดือน พ.ย. เข้ากระเป๋า e-Money กรมบัญชีกลาง
จะเริ่มจ่ายวันที่ 14 ธ.ค. นี้ เป็นเดือนแรก.

Scant few eligible for VAT return scheme

WICHIT CHANTANUSORNIRI

A meagre 360,000 of the 11.4 million recipients of the government's welfare and subsidy scheme for the poor are entitled to value-added tax (VAT) payback in the first month after the tax incentive scheme started last month.

The small number was attributed to only a handful of Thong Fah Pracha Rat shops participating in the programme, said Suttirat Rattanachot, director-general of the Comptroller-General's Department.

During Nov 1 to 30, the 360,000 recipients spent 97.4 million baht via welfare smartcards to buy goods at Thong Fah Pracha Rat shops equipped with point-of-sale (POS) terminals, she said. Such transactions generated VAT amounting to 6 million baht, and the buyers will get a VAT refund worth 4.4 million on a pro rata basis.

Under the six-month VAT return scheme,

welfare smartcard holders get 5% VAT back for every purchase they make from November 2018 to April 2019 at shops registered under the VAT system, with 1% redirected to the buyers' savings accounts or their contribution to the National Savings Fund (NSF). The remaining 1% goes to the government's coffers.



Suttirat: Only 14% of shops registered

The government caps the VAT return at 500 baht a month throughout the six-month period, with payment scheduled for the middle of every month.

The VAT payback scheme is intended to create more disposable income for low-income earners, strengthening their purchasing power.

The government gives a monthly living allowance of 200-300 baht to 11.4 million people earning no more than 100,000 baht a year to buy staple goods at Thong Fah Pracha Rat shops. Those who signed up for job training receive an additional living allowance of 100-200 baht a month.

Some 5.3 million of 11.4 million recipients of the government's welfare and subsidy scheme live below the national poverty line, earning less than 30,000 baht a year.

The Comptroller-General's Department is putting money from the VAT payback scheme on the welfare smartcards starting today.

Ms Suttirat said only 14% of 30,000 Thong Fah Pracha Rat shops across the country have registered under the VAT system and installed POS machines, resulting in the paltry number of welfare smartcard holders eligible for VAT return.

For savings accounts allowed to receive 1% return of VAT, she said the department cooperated with the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) and the Government Savings Bank (GSB) to open special savings accounts for all welfare smartcard holders.

Farmers have accounts at BAAC, while non-farm workers have accounts at GSB.

Both banks will transfer money to the NSF if the smartcard holders are members of the voluntary pension fund for every 50 baht they get back, Ms Suttirat said.

ศาลาการโหวตภาษีเกินเป้า

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า ยอดการจัดเก็บภาษีศุลกากรในรอบ 2 เดือนของปีงบประมาณ (ค.ค.-พ.ย. 62) สามารถเก็บได้แล้ว 19,000 ล้านบาท เกินเป้าหมายที่ตั้งไว้ 10% กว่า เนื่องจากได้รับผลดีจากการขยายตัวทางเศรษฐกิจ และการส่งออกนำเข้าทำให้สามารถเก็บภาษีได้เพิ่มขึ้น รวมถึงกรมฯ ได้ทำแผนเชิงรุกอุดหนุนการเก็บภาษี ทำให้มั่นใจว่าตลอดปีงบประมาณ 62 กรมจะเก็บภาษีศุลกากรเกินเป้าหมาย 1 แสนล้านบาท ได้อย่างแน่นอน

ทั้งนี้ที่ผ่านมากรมฯ ได้แก้ปัญหาการหลบเลี่ยงเสียภาษี โดยเพิ่มความเข้มงวดในการเปิดตรวจและสแกนสินค้าตามด่านแนวชายแดนเพิ่มขึ้นจากปกติ 20% ของสินค้าที่เข้ามา เพิ่มเท่าตัวเป็น 40% โดยเฉพาะในกลุ่มสินค้าเกษตร เช่น หอมแดง กระเทียม มะพร้าวที่จะมีการลักลอบจากชายแดนจนทำให้สินค้าเกษตรตกต่ำ รวมถึงการสั่งสินค้าอีคอมเมิร์ซ ก็ได้เพิ่มความถี่การสุ่มเอกซเรย์กล่องสินค้าตามศูนย์ไปรษณีย์ หลังที่ผ่านมาพบการทุจริตแจ้งราคาต่ำกว่า 1,500 บาท เพื่อเลี่ยงเสียภาษีขาเข้า และในปีหน้ากรมฯ ยังเตรียมจัดซื้อเครื่องเอกซเรย์มาเพิ่ม ตั้งเป้าหมายตรวจสินค้าได้ครบ 100%



กฤษฎา จีนะวิจารณะ

นายกฤษฎา กล่าวว่า ล่าสุด กรมฯ ยังได้ร่วมกับธนาคารกรุงไทย การท่าเรือแห่งประเทศไทย การบินไทย บริษัทดับบลิวเอฟเอสพีจีอาร์โก้ และสมาคมชิปปิงแห่งประเทศไทย เปิดตัวบัตร กรุงไทย โลจิสติกส์ เพื่ออำนวยความสะดวกการชำระภาษี ค่าธรรมเนียม ทั้งการนำเข้าและส่งออกของกรมศุล ซึ่งช่วยแก้ปัญหาการทุจริตเพราะจะใช้เงินสดน้อยลง ตามนโยบายประเทศไทย 4.0 ซึ่งปัจจุบันมีการใช้ระบบอีเพย์เมนต์แล้วกว่า 50% แคมเปญเช็ค 40% และมีเงินสดเพียง 2%

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่าธนาคารตั้งเป้าหมายมีผู้ประกอบการโลจิสติกส์เข้าร่วมใช้บัตรกรุงไทย โลจิสติกส์ ปีแรกไม่ต่ำกว่า 2,000 ราย หรือ 30% ของผู้ประกอบการ 6,000 ราย โดยบัตรนี้เป็นระบบปิดที่ใช้ชำระค่าอากร ค่าธรรมเนียมการจ่ายเงิน ของกรมศุลกากร ค่าเรือของการบินไทยและบีเอเอส รวมถึงค่าธรรมเนียมที่การท่าเรือแห่งประเทศไทย และเอกชนผ่านเครื่องอีดีซี สำหรับบัตรกรุงไทย โลจิสติกส์ ออกแบบให้ใช้สำหรับการชำระเงินไม่สามารถทำรายการเบิก-ถอนเงินสดได้ เพื่อให้มีความปลอดภัย ซึ่งผู้ประกอบการสามารถผูกบัตรได้ทั้งบัญชีกระแสรายวัน และบัญชีออมทรัพย์.

ชู "กรุงเทพโลจิสติกส์ การ์ด"

นายฤทธิชัย จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมศุลกากร กล่าวภายหลังการเปิดตัว Krungthai Logistics Card ที่ร่วมกับธนาคารกรุงเทพ และ 4 องค์กรพันธมิตรได้แก่ การท่าเรือแห่งประเทศไทย บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) บริษัท ดับบลิวเอชเอซีโลจิสติกส์ จำกัด และสมาคมชิปปิงแห่งประเทศไทยว่าความร่วมมือในครั้งนี้เป็นการพัฒนากระบวนการชำระเงินให้กับผู้ประกอบการด้วยบัตร Krungthai Logistics Card ที่ครอบคลุมทุกการชำระเงินในทุกธุรกรรมด้านโลจิสติกส์เพื่อเพิ่มความสะดวกและช่วยลดต้นทุนให้แก่ผู้ประกอบการ ขณะเดียวกันกรมศุลกากรอยู่ระหว่างพัฒนาระบบการชำระเงินผ่านระบบธนาคารอิเล็กทรอนิกส์ด้วย Bill Payment ซึ่งคาดว่าจะสามารถให้บริการได้ภายในเดือน ม.ค.62 เป็นต้นไป เพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถชำระเงินผ่านช่องทางต่างๆของธนาคาร ทั้ง Internet Banking และ Mobile Banking แล่นเตอร์ธนาคาร และตัวแทนรับชำระอื่นๆ ตามนโยบาย Thailand 4.0 ของภาครัฐ

ด้านนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า บัตร Krungthai Logistics Card ถูกออกแบบเพื่อให้ผู้ใช้บริการมั่นใจสะดวกและยกระดับความปลอดภัย สำหรับลูกค้าที่สมัครใช้บริการ ตั้งแต่วันที่ จนถึง 30 มิ.ย.2562 ฟรีค่าธรรมเนียมแรกเข้า 100 บาท และฟรีค่าธรรมเนียมรายปี 130 บาทในปีแรก โดยตั้งเป้าจะมีผู้ประกอบการนำเข้า-ส่งออก ใช้บริการผ่านบัตรนี้ 3,000 ราย จากทั้งหมด 6,000 ราย.

กรมศุลกากรอุดช่องโหว่ลักลอบนำเข้า! สินค้าเกษตรโผล่ทะลักตามแนวชายแดน

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากรเปิดเผยว่า กรมได้เพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บ โดยอุดช่องโหว่ของการจัดเก็บภาษีให้ดีขึ้น โดยเฉพาะด้านชายแดนเพื่อนบ้านที่อาจจะมีการลักลอบ การนำเข้าสินค้าต่างๆ โดยเฉพาะสินค้าเกษตร เช่น มะพร้าว กระเทียม เป็นต้น ทำให้ยอดการจัด เก็บภาษีเพิ่มขึ้นตามไปด้วย

“การอุดช่องโหว่ในสินค้าเกษตรที่อาจมีการลักลอบนำเข้าตามด้านชายแดนเพื่อนบ้าน นอกจากจะเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บของกรมให้ดียิ่งขึ้นยังจะช่วยป้องกันไม่ให้เกษตรกรใน ประเทศได้รับผลกระทบจากการลักลอบนำเข้าสินค้าเกษตรจากต่างประเทศเข้ามาตีตลาดในประเทศด้วย”

สำหรับยอดการจัดเก็บรายได้ของกรมในระยะ 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 พบว่าจัดเก็บเกินกว่าเป้าหมาย 10% โดยจัดเก็บได้ 19,000 ล้านบาท คาดทั้งปีจัดเก็บเกินเป้าหมาย ที่ตั้งไว้ 100,000 ล้านบาท เนื่องจากภาพรวมของเศรษฐกิจไทยขยายตัวดีขึ้นทำให้การบริโภค ในประเทศดีขึ้นตามไปด้วย โดยสินค้าประเภทรถยนต์เป็นสินค้าหลักที่มียอดการนำเข้าเพิ่ม สูงขึ้นในระยะเวลาที่ผ่านมา ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้รวมของกรมให้เกินเป้าหมาย

นอกจากนี้ กรมให้ความสำคัญอย่างมากกับการป้องกันการเลี่ยงภาษีการค้าผ่าน e-Commerce (อี-คอมเมิร์ซ) เนื่องจากการค้าอี-คอมเมิร์ซนั้น มีแนวโน้มที่จะมีปริมาณเพิ่มขึ้น อย่างต่อเนื่อง จึงมีแผนจะติดตั้งเครื่องเอกซเรย์สินค้าในด่านศุลกากรไปรษณีย์หลักสี่ซึ่งจะทำให้ การเอกซเรย์สินค้าทำได้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

“ต่อไปเราจะเอกซเรย์สินค้าให้ได้ 100% จากปัจจุบันทำได้ 40% เนื่องจากปริมาณสินค้านำเข้าเป็นจำนวนมากขึ้น แต่เครื่องเอกซเรย์มีไม่เพียงพอ ดังนั้น เมื่อได้เครื่องเอกซเรย์เข้ามาใช้งานแล้ว จะสามารถตรวจสอบสินค้านำเข้าที่มีการซื้อขายผ่านระบบอี-คอมเมิร์ซได้ดียิ่งขึ้น”.



ธนารักษ์นำเหรียญที่ระลึกโอกาสต่างๆ ออกจำหน่ายให้เป็นของขวัญปีใหม่ 62

นายอานวย ปริมวงษ์ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ในเดือนธันวาคมนี้ กรมธนารักษ์ได้เริ่มนำเหรียญกษาปณ์ที่ระลึก เหรียญที่ระลึก และผลิตภัณฑ์เหรียญในโอกาสต่างๆ ที่อยู่ในความสนใจของประชาชนออกจำหน่ายในช่วงเทศกาลปีใหม่ 2562 เพื่อนำไปมอบให้เป็นของขวัญปีใหม่แก่บุคคลสำคัญ หรือเก็บไว้เป็นสิริมงคลแก่ตนเองและครอบครัว

ทั้งนี้ ผู้ที่สนใจสามารถชมและซื้อสินค้าได้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ซึ่งในส่วนกลางสามารถติดต่อได้ที่พิพิธภัณฑ์เหรียญ ถนนจักรพงษ์ กรุงเทพฯ พิพิธภัณฑ์ลำพูน ถนนพระสุเมรุ กรุงเทพฯ หน่วยรับและจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์ กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง ซอยอารีย์สัมพันธ์ ถนนพระรามที่ 6 เขตพญาไท กรุงเทพฯ ส่วนภูมิภาค ติดต่อได้ที่ ศาลาธนารักษ์ 1 ถนนราชดำเนิน อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ ศาลาธนารักษ์ 2 ศาลากลางจังหวัด อำเภอเมือง จังหวัดสงขลา สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ 76 พื้นที่ทั่วประเทศ

สำหรับเหรียญที่นำออกจำหน่าย ประกอบด้วย เหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเนื่องในโอกาสพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงเจริญพระชนมพรรษาครบ 3 รอบ พ.ศ. 2506 (รัชกาลที่ 9) เหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเนื่องในโอกาสพระบาทสมเด็จพระ

เจ้าอยู่หัวทรงครองราชย์ ครบ 25 ปี พ.ศ. 2514 (รัชกาลที่ 9) เหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเนื่องในโอกาสองค์การพุทธศาสนิกสัมพันธ์แห่งโลก ครบ 30 ปี พ.ศ. 2524 (รัชกาลที่ 9) เหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ (รัชกาลที่ 9)

นอกจากนี้ยังมีเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดชเนื่องในโอกาสมหามงคลเสด็จเถลิงถวัลยราชสมบัติ ครบ 70 ปี ในวันที่ 9 มิถุนายน 2559 เหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเนื่องในโอกาสที่สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารีทรงเจริญพระชนมายุ 60 พรรษา แก่นอะคริลิกโลหะดน้ำบรรจุเหรียญกษาปณ์ที่ระลึก 50 ปี ฝนหลวงพระราชทาน แผ่นพับบรรจุเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช เนื่องในโอกาสการจัดงานฉลองสิริราชสมบัติครบ 70 ปี (รัชกาลที่ 9) แผ่นพับบรรจุเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ 12 สิงหาคม 2559 ■



คนการเงิน

ผลงานแจ่ม

ประกาศ คงเอียด

ช่วงนี้มีงานสำคัญเยอะ
สำหรับ “ประกาศ คงเอียด”
ผอ.สำนักงานคณะกรรมการ
นโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร.
หลังจากก่อนหน้านี้
เพิ่งจะโชว์ดีลกองทุน
ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ TFFIF
ประสบผลสำเร็จงดงาม
และเตรียมต่อเฟสสองทันที
ในช่วงต้นปี 2562 เจ้าคณะ
ล่าสุดโชว์จัดเก็บรายได้
ช่วง 2 เดือนแรก ปีงบฯ 62
กวาดแล้ว 6.04 หมื่นล้าน
สูงกว่าประมาณการ
กว่า 1 หมื่นล้านเลยทีเดียว
ทำให้เป็นสัญญาณที่ดี
ของการจัดเก็บรายได้รศก.
แหลม สมกับเป็นศิษย์เก่า
ม.ฮาร์วาร์ด จริง ๆ เจ้าค่ะ ■

แฟ้มข่าว



● 'คลัง' เรขายหุ้นอาบอบนวด

นายประกาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังออกประกาศขายหุ้นในบริษัทเอกชน 18 แห่ง ซึ่งเป็นการดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2559 ให้กระทรวงการคลังขายหุ้นในบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) และกระทรวงการคลังถือต่ำกว่า 50% เปิดขายโดยวิธีการประมูลทั่วไปแบบยื่นเสนอราคา ทั้งนี้ หุ้นของบริษัททั้ง 18 แห่ง อาทิ บริษัท พิชญ์โลก อินเตอร์เวซการ จำกัด หรือ ร.พ.พิชญ์โลก ฮอสพิทอล จำนวน 3 ล้านหุ้น บริษัท รอยัลคราฟท์ จำกัด ทำธุรกิจเยื่อกระดาษ จำนวน 1.25 แสนหุ้น บริษัท ชนสิน จำกัด ธุรกิจเหมืองหินปูน 1.05 แสนหุ้น บริษัท ลำไผ่พาราวัต จำกัด 4 หมื่นหุ้น บริษัท ทักษิณซักรีด จำกัด 2.5 หมื่นหุ้น, กลุ่มบริษัทเดวิส 4 บริษัท เกี่ยวข้องกับธุรกิจอาบอบนวด จำนวน 4.6 หมื่นหุ้น, บริษัท อ็อกซิเจนภาคใต้ จำกัด กว่า 2,680 หุ้น, บริษัท สยามซิตี ประกันภัย จำกัด (มหาชน) 150 หุ้น ที่เหลือเป็นบริษัทถือหุ้นระดับ 25-90 หุ้น เช่น เติ้นเรือทะเล ขายเครื่องมือเครื่องใช้วิทยาศาสตร์ อสังหาฯ บริษัทผู้ผลิตน้ำตาล ซึ่งการขายหุ้น 18 บริษัทเป็นแค่รอบแรก จากนั้นจะมีตามมอีกเป็นระยะ คาดว่าผู้ที่มาซื้อจะเป็นผู้ถือหุ้นและญาติของผู้ที่ถูกยึดทรัพย์จะซื้อหุ้นบริษัทที่ประกาศขายดังกล่าวกลับคืน



กฟผ.แชมป์

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 62 (ค.ค.-พ.ย. 61) สามารถนำส่งรายได้แผ่นดิน 60,425 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 22% ทว่างานที่ส่งรายได้มากที่สุด การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 12,924 ล้านบาท รองลงมาเป็น บมจ.ปตท. 11,679 ล้านบาท

GOVERNMENT

FPO proposes debt test to screen welfare smartcard recipients

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Fiscal Policy Office (FPO) has floated the idea of adding debt burden to the criteria in screening recipients for the government's welfare and subsidy scheme for the poor in an effort to weed out cheats.

The Finance Ministry will consider several aspects, including debt, to determine qualified recipients of the government's aid scheme in the future, as debt can suggest registrants earn income above the poverty line, said Narumon Pinyosinwat, vice-minister for finance.

On the other hand, debt could also mean they are broke, she said.

An income-based approach was used for welfare scheme registration in 2016 and 2017.

The welfare smartcards were launched by the Prayut Chan-o-cha government in an attempt to direct assistance to those in need instead of providing blanket aid as was done in the past.

The government in 2016 offered a one-time handout to those earning up

to 100,000 baht a year as required by the Finance Ministry.

Under the scheme, those earning up to 30,000 baht a year were entitled to 3,000 baht per person, while those earning more than 30,000 but less than 100,000 baht a year were entitled to 1,500 baht. Some 8.27 million people signed up for subsidies and welfare in 2016, but almost 7 million were qualified to receive a one-off cash handout.

The government in 2017 tightened the criteria after finding that someone used a loophole to receive a cash giveaway. The criteria required applicants to be unemployed or to have had an income of 100,000 baht or less in the past year to receive aid under the programme.

In addition, applicants' savings, savings certificates and bond holdings must be worth less than 100,000 baht combined.

If applicants own property, the area must not exceed 35 square metres for a condo unit, 25 square wah for a townhouse or 10 rai for agricultural purposes. Applicants must be Thai nationals aged 18 and over.

But the Finance Ministry still detected some welfare smartcard holders who shouldn't have been eligible for government assistance. Officials are seeking to tighten the criteria to filter out those who are not really poor.

Finance Minister Apisak Tantivorawong said recently that the income of the registrant's family should also be taken into a consideration, as some individuals earn no more than 100,000 baht a year but receive financial support from other family members, bringing their actual income above the threshold the ministry has set for welfare and subsidies.

Regarding a viral image in social media that showed a woman who owns an ice factory and wears a gold necklace holding her welfare smartcards, Ms Narumon said the woman signed up in 2016 when her income still met the criteria.

Delegated by Gen Prayut, Mr Apisak has instructed the FPO to examine the case, she said, adding that welfare smartcard holders should declare their income every year.

แบงก์กรุงไทยเอาใจขาช้อปออนไลน์ เปิด'Pay with Krungthai NEXT'



นางประภาณี รัตนประสาพร รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารองค์กรนวัตกรรมข้อมูลเพื่อการขับเคลื่อนธุรกิจ ธนาคารกรุงไทย และ เคที จาง ผู้จัดการฝ่าย Payments Partnership ประจำภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกของ Facebook ร่วมเปิดตัวบริการ "Pay with Krungthai NEXT" เพื่อสร้างประสบการณ์ชำระเงินให้กับนักช้อปออนไลน์ที่ซื้อสินค้าและบริการ จากร้านค้าผ่านทาง Facebook เพียงแค่กดจ่ายเงินด้วย "Pay with Krungthai NEXT" ใน Facebook สามารถชำระเงินได้ทันที โดยผู้ซื้อไม่ต้องจำเลขที่บัญชีหรือสลับหน้าจอให้หลายแอปให้ยุ่งยาก

นางประภาณี เปิดเผยว่า จากการที่ธนาคารได้ประกาศยุทธศาสตร์ดิจิทัลสู่การเป็น Invisible Banking ธนาคารแรกในประเทศไทย โดยมุ่งพัฒนานวัตกรรมบริการชำระเงิน เพื่อตอบสนองนโยบาย Digital Economy และ National e-Payment ของภาครัฐ รวมถึงส่งเสริมการทำธุรกรรมการเงินผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์

"ปัจจุบันพฤติกรรมผู้บริโภคหันไปทำธุรกรรมผ่าน Mobile Banking มากขึ้น เนื่องจากไลฟ์สไตล์ของคนส่วนใหญ่ใช้ชีวิตอยู่กับสมาร์ทโฟน นิยมเลือกซื้อสินค้าออนไลน์ โดยเน้นความสะดวก รวดเร็ว ในการซื้อสินค้าและชำระเงิน ดังนั้น เพื่อเป็นการตอบรับการเติบโตของตลาด Social Commerce ในไทย ธนาคารได้ร่วมมือกับ Facebook ในการให้บริการชำระเงิน Pay with Krungthai NEXT บนแพลตฟอร์ม Facebook Messenger โดยธนาคารได้เชื่อมต่อ Link จากแอปพลิเคชัน Messenger มาที่แอปพลิเคชัน Krungthai NEXT เพื่อเป็นช่องทางในการชำระค่าสินค้าและบริการผ่านทาง Mobile Banking เพียงแค่กดจ่ายเงินด้วย "Pay with Krungthai NEXT" ผู้ซื้อสามารถชำระเงินได้ทันที ไม่ต้องยุ่งยากในการจดจำเลขที่บัญชีของร้านค้าหรือสลับหน้าจอ เพื่อเปิดแอปพลิเคชันในการชำระเงิน และสามารถตรวจสอบรายการ พร้อมยืนยันการชำระเงินได้ทันทีอีกด้วย ซึ่งระบบจะยืนยันกลับไปที่ร้านค้าหลังลูกค้าทำการสำเร็จ ทำให้ร้านค้าปิดการขายได้ง่ายขึ้น ซึ่งสะดวกและปลอดภัยกว่าการทำธุรกรรมแบบเดิม โดยธนาคารหวังว่าบริการนี้จะเสริมศักยภาพการแข่งขันในธุรกิจซื้อขายออนไลน์ให้กับลูกค้ารายย่อย และอำนวยความสะดวกให้กับลูกค้าที่ซื้อสินค้าและบริการ จากร้านค้าผ่านทาง Facebook โดยเฉพาะลูกค้าในต่างจังหวัด ซึ่งเป็นฐานลูกค้าที่สำคัญของธนาคาร" ■

เผยโครงการบ้านจัดสรรลดลง แต่โครงการคอนโดกลับเพิ่มขึ้น



ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์เผยผลการสำรวจอุปทานและอุปสงค์ของโครงการที่อยู่อาศัยที่อยู่ระหว่างการขายในช่วงครึ่งแรกปี 2561 ในพื้นที่กรุงเทพฯ-ปริมณฑล มีโครงการที่อยู่อาศัยอยู่ระหว่างการขายจำนวน 1,494 โครงการ โครงการบ้านจัดสรร 1,104 โครงการ ลดลง 4.6% และโครงการอาคารชุด 453 โครงการ เพิ่มขึ้น 4.5%

ดร.วิชัย วิรัตน์พันธ์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการสายงานกลยุทธ์ 2 ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ เปิดเผยว่าจากการสำรวจในช่วงครึ่งแรกปี 2561 มีโครงการที่อยู่อาศัยที่อยู่ระหว่างการขายทั้งหมด 1,494 โครงการซึ่งในจำนวนนี้มีหน่วยเฉลี่ยขายจำนวน 131,819 หน่วย หรือ 29.1% ของหน่วยในฝั่งโครงการทั้งหมด โดยโครงการบ้านจัดสรรมีหน่วยเฉลี่ยขายจำนวน 74,976 หน่วยหรือ 37.7% ของหน่วยในฝั่งโครงการบ้านจัดสรรทั้งหมด และโครงการอาคารชุด มีหน่วยเฉลี่ยขายจำนวน 56,843 หน่วย หรือ 22.4% ของหน่วยในฝั่งโครงการอาคารชุดทั้งหมด ภาพรวมอุปทานโครงการที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล ช่วงครึ่งแรกปี 2561 ลดลงจากช่วงเดียวกันของปี 2560 ทั้งโครงการบ้านจัดสรรและอาคารชุดเนื่องจากอัตราการดูดซับของที่อยู่อาศัยเกือบ

ทุกประเภทเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2560 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

โครงการบ้านจัดสรร ที่อยู่ในระหว่างการขายในเขตกรุงเทพฯ-ปริมณฑล จำนวน 1,041 โครงการ มีหน่วยในฝั่งของทุกโครงการรวมกัน 198,715 หน่วย มีหน่วยเฉลี่ยขายหรือเป็นอุปทานในตลาด 74,976 หน่วย คิดเป็นมูลค่าหน่วยเฉลี่ยขาย 330,752 ล้านบาท (เทียบกับในช่วงครึ่งแรกปี 2560) มีจำนวน 1,126 โครงการ มีหน่วยและมีหน่วยเฉลี่ยขาย 78,219 หน่วย คิดเป็นมูลค่าหน่วยเฉลี่ยขาย 328,475 ล้านบาท) หน่วยในฝั่งโครงการทั้งหมด 198,715 หน่วยส่วนใหญ่ 51.6% เป็นทาวน์เฮาส์ รองลงมา 32.6% เป็นบ้านเดี่ยว 11.4% เป็นบ้านแฝดที่เหลือเป็นอาคารพาณิชย์และที่ดินเปล่า

ส่วนโครงการอาคารชุด ที่อยู่ในระหว่างการขายในกรุงเทพฯ-ปริมณฑลมีจำนวน 453 โครงการ มีหน่วยในฝั่งของทุกโครงการรวมกัน 253,899 หน่วย มีหน่วยห้องชุดเฉลี่ยขายหรือเป็นอุปทานในตลาด 56,843 หน่วย คิดเป็นมูลค่าหน่วยเฉลี่ยขาย 191,683 ล้านบาท (เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2560 ซึ่งมีโครงการอาคารชุด 437 โครงการ มีหน่วยในฝั่งโครงการ 242,852 หน่วย มีหน่วยเฉลี่ยขาย 63,658 หน่วย คิดเป็นมูลค่าหน่วยเฉลี่ยขาย 197,598 ล้านบาท) หน่วยในฝั่งโครงการทั้งหมด 253,899 หน่วย ส่วนใหญ่ 68.0% เป็นห้องชุดแบบหนึ่งห้องนอน รองลงมา 19.4% เป็นห้องแบบสตูดิโอ และ 11.8% เป็นแบบสองห้องนอน ที่เหลือเป็นแบบสามห้องนอนขึ้นไป ■



“ KTB ยังน่าสนใจ...ยามตลาดซบเซา ”

ปรયાภาศการลงทุนทั่วโลกเริ่มดีขึ้น หลังแนวโน้มการเจรจาหรือแก้ไข ปัญหาการค้าระหว่างสหรัฐกับจีน ที่ดูท่าทาง ประนีประนอม ทั้งกรณีทางการเงินเตรียม ลดการจัดเก็บภาษีนำเข้ารถยนต์จากสหรัฐลง ถือเป็นการเริ่มส่งสัญญาณในเชิงบวก แม้จะมีกรณีการจับกุมผู้บริหารระดับสูงของหัวเว่ย ก็ตาม ซึ่งล่าสุดทางศาลแคนาดา ก็ให้ประกัน ตัวออกมาสู่คดีแล้ว นอกจากนี้ความกังวล เรื่องการปรับขึ้นดอกเบี้ยของ เฟด ก็จะผ่อนคลายลง หลังอัตราเงินเฟ้อของสหรัฐทรงตัว นำไปสู่การชะลอการขึ้นดอกเบี้ย

สำหรับตลาดหุ้นไทย การขับเคลื่อนของ ตลาดในภาพรวม ยังขาดปัจจัยเกื้อหนุนดู ชบเซาอยู่ลุ่มบางเบา แม้ปัจจัยภายนอกจะดู ผ่อนคลายลงแล้วก็ตาม รวมถึงเรื่องการเลือก ตั้งที่ชัดเจนขึ้นเป็นลำดับ ดูตลาดจะไม่ค่อย ตอบรับเท่าไรนัก ความเชื่อมั่นนักลงทุนยัง ไม่กลับมา นักลงทุนต่างชาติยังขายต่อเนื่อง ส่วนกองทุนในประเทศเองก็ไม่ได้ใช้ฝีมือหลัก ดันหุ้นอย่างเต็มที่หวัง เพียงแค่ประกอบปรับพอร์ต ระบายขายหุ้นที่มีกำไร แล้วมารับกลับคืนใน ราคาต่ำ เล่นเป็นรอบในกรอบแคบๆ

วันนี้ตลาดหุ้นที่เห็นซบเซา วอลุ่มขาด

หาย สิ่งที่นักลงทุนควรระวังก็คือการเตรียม ความพร้อมประกอบตัว ถือเงินสด เพื่อรอคอย จังหวะที่ดีแล้วกลับสู่สนามหุ้นในยามที่ตลาดกลับ มาคึกคัก เวลาที่ตลาดหุ้นตกอยู่ในภาวะที่ตกต่ำ เป็นขาลง ทั้งราคาหุ้นและปริมาณการซื้อขายที่ลดลง จะถือเป็นโอกาสที่ดีสำหรับนักลงทุนที่มีเงินสด พร้อม เพราะจะสามารถรอคอยทยอยเก็บสะสม หุ้นที่ดี พื้นฐานแกร่ง แต่ราคาถูก เข้าพอร์ตเพื่อ หวังผลทำกำไรที่ดีต่อไป



สำหรับนักลงทุนที่แท้จริงแล้ว วันนี้ถือว่าเป็น โอกาสที่ดีของการเลือกเฟ้นค้นหาซื้อหุ้นดีๆ ราคา ต่ำๆ อนาคตโตแบบก้าวกระโดดได้ยามที่ตลาด เปลี่ยนแนวโน้มมีทิศทางเป็นขาขึ้นและกลับมามี ความคึกคัก ก็มีโอกาสดึงดูดดวงแสงหาทำกำไร อย่างงดงามได้ ซึ่งวันนี้ นักวิเคราะห์จากหลายๆ

สำนัก ก็มีการแนะนำหุ้นพื้นฐานที่ดีให้เลือกเฟ้น หาซื้อเข้าพอร์ต บ้างก็เชียร์หุ้นกลุ่มแบงก์ หุ้นกลุ่ม รับเหมาก่อสร้าง หุ้นกลุ่มค้าปลีก เป็นต้น เพราะ หุ้นแต่ละกลุ่มที่ว่า มีหุ้นในกลุ่มหลายตัว ที่มีราคา ที่ต่ำ มีค่าพี/อีที่ต่ำ แถมมีปันผลที่ดีคืนกลับให้ ด้วยและอนาคตยังมีความสามารถที่จะทำกำไรที่ ดีที่สวงามได้ต่อเนื่อง

โดยเฉพาะหุ้นในกลุ่มสถาบันการเงินที่ราคา ได้อ่อนตัวลงมาย่อะ ยิ่งเมื่อเทียบกับพื้นฐาน ที่แข็งแกร่งของหุ้น เรื่องของการปล่อยสินเชื่อ ที่ขยายตัวเพิ่มขึ้นจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ เรื่องของอัตราดอกเบี้ยที่มีแนวโน้มขาขึ้น รวมถึง หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ที่เคยเป็นปัจจัย กดดันก็มีแนวโน้มที่ดีขึ้นอย่างมีนัย

จะว่าไปแล้วหุ้นแบงก์ จากการวิเคราะห์ของ นักวิเคราะห์ที่ให้ราคาเป้าหมายของหุ้นกลุ่มแบงก์ ที่ยังสูงกว่า ราคาหุ้นในปัจจุบัน ที่ยังมีส่วนต่าง อยู่ สำหรับหุ้นกลุ่มแบงก์ที่น่าสนใจอย่าง KTB หรือธนาคารกรุงไทย ถือว่าเป็นแบงก์รัฐขนาดใหญ่ ที่ปีนี้มีผลประกอบการดูจะเซอร์ไพรส์ตลาด ก่อนข้างมาก หลังจากที่ไม่ต้องมีการตั้งสำรองหนี้ จำนวนมากอย่างที่ผ่านมา

หุ้น KTB ตัวนี้ยังเชื่อว่าจะได้รับผล

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: ศุกร์ 14 ธันวาคม 2561

ปีที่: 15

ฉบับที่: 3646

หน้า: 11(บน)

Col.Inch: 50.67

Ad Value: 27,868.50

PRValue (x3): 83,605.50

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: คิดเป็นเห็นก่อน: "KTB ยังน่าสนใจ...ยามตลาดซบเซา

ประโยชน์จากนโยบายภาครัฐที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ รวมทั้งโครงการเมกะโปรเจกต์ต่างๆ ที่รัฐบาลสนับสนุนเพื่อการพัฒนาประเทศให้เติบโต อย่างไรก็ตามสิ่งที่เราจะได้รับผลประโยชน์ในเรื่องงบประมาณต่างๆ จึงน่าจะอยู่กับตัวของ KTB เพราะเม็ดเงินจำนวนมากจากโครงการต่างๆ ของรัฐจำเป็นต้องผ่าน KTB ซึ่งเป็นแบงก์ของรัฐ จึงเป็นโอกาสที่ดีสำหรับนักลงทุนอย่างแท้จริงได้เลือกลงทุนในหุ้นตัวนี้

สุดท้ายก็อย่าเบื่อกับภาวะตลาดหุ้นช่วงนี้กันนะครับ เพราะในช่วงที่ตลาดยังมีสภาพที่ซบเซา ช่วงนี้จึงเป็นเวลาที่เหมาะสำหรับนักลงทุนที่ต้องค้นหาเลือกหุ้นเป้าหมายที่ตรงตรง และพิจารณา เพื่อการลงทุนที่ดี หากเราค้นหาหุ้นเป้าหมายที่ดีพร้อมเพื่อการลงทุนได้แล้ว โอกาสที่จะก้าวสู่ความสำเร็จต่อการลงทุนก็ย่อมเกิดขึ้นได้ อย่าหมดกำลังใจ หรือทำตัวซึมเซา ไม่มีชีวิตชีวาเหมือนกับภาวะตลาดในยามที่ตกต่ำ แต่จงมีสติ สมาธิ คิดเลือกเฟ้นหาหุ้นเป้าหมายเพื่ออนาคตที่ดีต่อการลงทุนของเราเองครับ



แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 14 ธันวาคม 2561

ปีที่: 39

ฉบับที่: 13747

Col.Inch: 22.03 Ad Value: 19,827

ภาพข่าว: ดูงานญี่ปุ่น

หน้า: 7(กลาง)

PRValue (x3): 59,481

คลิป: ขาว-ดำ



ดูงานญี่ปุ่น : นางพิชญ์สินี ตั้งตรงจิตต์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน พา 10 ทีมสุดท้าย โครงการประกวด GSB สุดยอด SMEs Startup ตัวจริง ร่วมโปรแกรมเตรียมความพร้อมสำหรับการเป็นผู้ประกอบการในอนาคต โดยเดินทางไปดูงานด้านธุรกิจชุมชนและธุรกิจ SMEs ขึ้นชื่อของฮอกไกโด ประเทศญี่ปุ่น รวมถึงเยี่ยมชม SMRJ Incubation Center Hokkaido University Spring ภายใต้การกำกับดูแลขององค์กร เพื่อการส่งเสริมธุรกิจขนาดกลางขนาดย่อมและนวัตกรรมภูมิภาคแห่งประเทศไทย ญี่ปุ่น ได้รับข้อมูลความรู้เกี่ยวกับบทบาทการส่งเสริม SMEs การร่วมคิดค้นนวัตกรรมเครื่องมือเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ รวมถึงการเพิ่มช่องทางการตลาด



เรื่องสินเชื่อบ้าน... ออมสินดูแลคุณมากกว่าใคร



สินเชื่อเคหะ

สานฝันเรื่องบ้านของคุณให้เป็นจริง ไม่ว่าจะสร้าง ซื้อ รีไฟแนนซ์ หรือจะทุบเพิ่มเพื่ออุปโภคบริโภค วงเงินให้กู้สูง ดอกเบี้ยต่ำ ผ่อนสบายด้วยสินเชื่อเคหะธนาคารออมสิน





เรื่องสินเชื่อบ้าน... ออมสินดูแลคุณมากกว่าใคร





สินเชื่อเคหะ

सानฝันเรื่องบ้านของคุณให้เป็นจริง ไม่ว่าจะสร้าง ซ้อ
รีไฟแนนซ์ หรือจะกู้เพิ่มเพื่ออุปโภคบริโภค วงเงินให้กู้สูง
ดอกเบี้ยต่ำ ผ่อนสบายด้วยสินเชื่อเคหะธนาคารออมสิน



www.gsb.or.th | Call Center 1115

มั่นคง จริงใจ รับผิดชอบต่อประชาชน

ธอส.
ขายทรัพย์สิน NPA
ทะลุเป้า

31

ธอส.ขายทรัพย์สินNPAทะลุเป้า

• โชว์ 11 เดือน 4 พันล้าน อัดแคมเปญส่งท้ายปี

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. เผย 11 เดือนแรกยอดขายทรัพย์สิน NPA โตทะลุเป้ามาที่กว่า 4 พันล้านบาท เตรียมจัดประมูลส่งท้ายปีอีก 4,450 รายการ ราคาต่ำสุดเริ่มต้นที่ 25,000 บาท

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ทรัพย์สินรอการขาย (ทรัพย์สิน NPA) ของ ธอส. ยังถือเป็นที่อยู่อาศัยที่ได้รับความนิยมจากลูกค้าประชาชนสะท้อนได้จากผลการจำหน่ายทรัพย์สินในช่วง 11 เดือนที่ผ่านมาของปี 2561 ธนาคารสามารถจำหน่ายทรัพย์สินได้แล้ว 4,030 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายในปี 2561 ซึ่งตั้งไว้ที่ 3,900 ล้านบาท

โดยสาเหตุสำคัญที่ส่งผลให้การจำหน่ายทรัพย์สิน NPA ยังเป็นไปตามเป้าหมาย คือ ทรัพย์สินของ ธอส. มีราคาจำหน่ายที่ถูกกว่าเมื่อเทียบกับบ้านใหม่ในบริเวณใกล้เคียงกัน รวมถึงธนาคารยังได้จัดทำมาตรการพิเศษสำหรับมาตรการผ่อนดาวน์ 50% ของราคาซื้อขาย ดอกเบี้ย 0% นานสูงสุดถึง 60 เดือน สำหรับผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท/เดือน ที่ต้องการซื้อทรัพย์สิน NPA ของธนาคารมูลค่าไม่เกิน 2 ล้านบาท ซึ่งเป็นมาตรการที่ช่วยลดภาระค่าใช้จ่าย



ฉัตรชัย ศิริไล

ให้กับผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยได้อย่างแท้จริง

ทั้งนี้ เพื่อเป็นการมอบโอกาสให้กับประชาชนที่ต้องการที่อยู่อาศัยราคาถูกส่งท้ายปี 2561 ธนาคารจึงได้กำหนดจัดงานประมูลทรัพย์สินธนาคาร ครั้งที่ 4/2561 หรือประมูลทรัพย์สิน NPA โดยคัดทรัพย์สินคุณภาพดี ทำเลเด่น กว่า 4,450 รายการ มาเปิดประมูลในราคาพิเศษ แบ่งเป็น ทรัพย์สินในกรุงเทพฯ และปริมณฑล ประมาณ 950 รายการ ซึ่งให้ส่วนลดสูงสุด 50% จากราคาปกติ

จำนวน 33 รายการ

ส่วนทรัพย์สินที่มีราคาต่ำสุดเริ่มต้นที่ 40,000 บาท เป็นห้องชุดในโครงการปลาทอง เนื้อที่

26.25 ตารางเมตร จังหวัดปทุมธานี ขณะที่ทรัพย์สินในภูมิภาคที่น่าออกประมูลมีประมาณ 3,500 รายการ เป็นทรัพย์สินที่ให้ส่วนลดสูงสุดถึง 60% จำนวน 34 รายการ และทรัพย์สินที่มีราคาต่ำสุดเริ่มต้นแค่ 25,000 บาทเท่านั้น โดยเป็นทรัพย์สินประเภทที่ดินเปล่า เนื้อที่ขนาด 90 ตารางวาขึ้นไปในโครงการห้วยดินโส จังหวัดกาญจนบุรี

สำหรับผู้ชนะการประมูล

ทรัพย์สิน NPA สามารถเลือกใช้มาตรการพิเศษ คือ ผ่อนดาวน์ดอกเบี้ย 0% นาน 12 เดือน 24 เดือน 48 เดือน และ 60 เดือน (เฉพาะรายการทรัพย์สินและรายได้ของผู้ซื้อตามที่ธนาคารกำหนด) สามารถเข้าอยู่อาศัยในช่วงผ่อนดาวน์ได้ทันทีเพียงชำระเงินประกันไม่ต่ำกว่า 1.5% ของราคาประมูลซื้อ กรณีเหเงินดาวน์ 20% ของราคาซื้อที่ประมูลซื้อทันที ส่วนที่เหลืออีก 80% รับสินเชื่อดอกเบี้ย 0% นาน 24 เดือน โดยไม่เสียค่าประเมินราคาทรัพย์สิน ผ่อนชำระได้นานสูงสุดถึง 40 ปี ■

ธอส.ขนทรัพย์สินมือสอง ประมูลทิ้งทวนส่งท้ายปี

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ทรัพย์สินรอการขาย หรือทรัพย์เอ็นพีเอ ของ ธอส. ยังถือเป็นที่อยู่อาศัยที่ได้รับความนิยมจากประชาชน สะท้อนได้จากผลการจำหน่ายทรัพย์ในช่วง 11 เดือนที่ผ่านมาของปี 2561 ธนาคารจำหน่ายทรัพย์ได้แล้ว 4,030 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายในปี 2561 ซึ่งตั้งไว้ที่ 3,900 ล้านบาท เนื่องจากทรัพย์มือสองราคาถูกกว่าบ้านใหม่ในบริเวณใกล้เคียงกัน รวมถึงธนาคารยังจัดทำมาตรการพิเศษสำหรับมาตรการผ่อนดาวน์ 50% ของราคาซื้อขาย ดอกเบี้ย 0% นานสูงสุดถึง 60 เดือน สำหรับผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท/เดือน ที่ต้องการซื้อทรัพย์เอ็นพีเอของธนาคารมูลค่าไม่เกิน 2 ล้านบาท

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ในช่วงท้ายปีนี้ ธอส.ได้จัดงานประมูลทรัพย์สินธนาคาร ครั้งที่ 4/2561 โดยคัดทรัพย์คุณภาพดี ทำเลเด่น จำนวน 4,450 รายการ มาเปิดประมูลในราคาพิเศษ แบ่งเป็นทรัพย์ในกรุงเทพฯ และปริมณฑล ประมาณ 950 รายการ ซึ่งให้ส่วนลดสูงสุด 50% จากราคาปกติ จำนวน 33 รายการ ราคาต่ำสุดเริ่มต้นที่ 40,000 บาท ขณะที่ทรัพย์ในภูมิภาคที่นำออกประมูลมีจำนวน 3,500 รายการ ให้ส่วนลดสูงสุด 60% จำนวน 34 รายการ ราคาเริ่มต้นแค่ 25,000 บาท สนใจสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (Call Center) โทร 0-2645-9000



□ เอ็นพีเอโดนใจ

นายจักรชัย หิริโล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า 11 เดือน ถูกค้าซื้อทรัพย์สินเอ็นพีเอถึง 4,030 ล้านบาท ทะลุเป้าหมาย เพราะทำเลดี ราคาคุ้มค่าและมาตรการโดนใจ ให้ผ่อนดาวน์ ดอกเบี้ย 0% นานถึง 60 เดือน และวันที่ 15 ธ.ค. นี้ นำทรัพย์สินกว่า 4,450 รายการมาเปิดประมูลพร้อมกันในราคาพิเศษมอบส่วนลดสูงสุด 60% เริ่มต้นเพียง 25,000 บาท



ธอส.ขายเอ็นพีเอทะเลชุเป้า

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เผย 11 เดือนแรกลูกค้าประชาชนซื้อทรัพย์สิน NPA ถึง 4,030 ล้านบาท ทะลุเป้าหมายของปี 2561 ที่ตั้งไว้จำนวน 3,900 ล้านบาท เหตุทำเลดีราคาคุ้มค่าและมาตรการโดนใจ ให้ผ่อนดาวน์ดอกเบี้ย 0% นาน สูงสุดถึง 60 เดือน สำหรับผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน ที่ซื้อทรัพย์สินมูลค่าไม่เกิน 2 ล้านบาท พร้อมกำหนดจัดงาน ประมูลทรัพย์สินธนาคาร ครั้งที่ 4/2561 วันที่ 15 ธ.ค.2561 เปิดโอกาสสำหรับลูกค้าประชาชนที่อยากมีบ้านส่งท้ายปี โดยนำทรัพย์สินจำนวนกว่า 4,450 รายการ จากทั่วประเทศมาเปิดประมูลพร้อมกัน ในราคาพิเศษ มอบส่วนลดสูงสุด 60% จากราคาปกติ ราคาเริ่มต้นประมูลต่ำสุดเพียง 25,000 บาทเท่านั้น

ทันหุ้ - ธอส. เผยขายทรัพย์สิน NPA ทะลุเป้า ปลื้ม 11 เดือน กวาด 4,030 ล้านบาท จากปีนี้ตั้งไว้ 3,900 ล้านบาท เหตุทำเลดี ราคา คุ่มค่า และมาตรการโดนใจ ให้ผ่อน ดอกเบี้ย 0% นาน สูงสุดถึง 60 เดือน สำหรับผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน ที่ซื้อทรัพย์สิน มูลค่าไม่เกิน 2 ล้านบาท ชนอีก 4,450 รายการ ออกประมูลทรัพย์สินส่ง หายปี เสาร์ที่ 15 ธ.ค. นี้

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการ ผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ทรัพย์สินรอการขาย หรือ ทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. ยังถือเป็นที่อยู่อาศัยที่ได้รับความนิยม จากลูกค้าประชาชน สะท้อนได้จากผล การจำหน่ายทรัพย์สินในช่วง 11 เดือนที่ ผ่านมาของปี 2561 ธนาคารสามารถ จำหน่ายทรัพย์สินได้แล้ว 4,030 ล้าน บาท สูงกว่าเป้าหมายปี 2561 ตั้งไว้ที่ 3,900 ล้านบาท

โดยสาเหตุสำคัญที่ส่งผลให้การ จำหน่ายทรัพย์สิน NPA ยังเป็นไปตาม เป้าหมาย คือ ทรัพย์สินของ ธอส. มี ราคาจำหน่ายที่ถูกกว่าเมื่อเทียบกับ บ้านใหม่ในบริเวณใกล้เคียงกัน รวมถึงธนาคารยังได้จัดทำมาตรการพิเศษ

ธอส.ขายทรัพย์สินNPAทะลุเป้าไฉวียอด11เดือนกว่า4พันล.



ฉัตรชัย ศิริไล

สำหรับมาตรการผ่อนดาวน์ 50% ของ ราคาซื้อขาย ดอกเบี้ย 0% นานสูงสุด ถึง 60 เดือน สำหรับผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน ที่ต้องการซื้อ ทรัพย์สิน NPA ของธนาคารมูลค่าไม่เกิน 2 ล้านบาท ซึ่งเป็นมาตรการที่ช่วยลด ภาระค่าใช้จ่ายให้กับผู้มีรายได้น้อยที่ ต้องการมีที่อยู่อาศัยได้อย่างแท้จริง

● เปิดประมูลส่งท้ายปี

และเพื่อเป็นการมอบโอกาสให้ กับประชาชนที่ต้องการที่อยู่อาศัย ราคาถูกส่งท้ายปี 2561 ธนาคารจึง ได้กำหนดจัดงานประมูลทรัพย์สิน ธนาคาร ครั้งที่ 4/2561 หรือ ประมูล ทรัพย์สิน NPA โดยคัดทรัพย์สินคุณภาพดี ทำเลเด่น จำนวนกว่า 4,450 รายการ มาเปิดประมูลในราคาพิเศษ แบ่งเป็น ทรัพย์สินในกรุงเทพฯ และปริมณฑล จำนวนประมาณ 950 รายการ ซึ่งให้ ส่วนลดสูงสุด 50% จากราคาปกติ จำนวน 33 รายการ

ส่วนทรัพย์สินที่มีราคาต่ำสุดเริ่ม ดันที่ 40,000 บาท เป็นห้องชุด ในโครงการปลาทอง เนื้อที่ 26.25 ตารางเมตร จังหวัดปทุมธานี ขณะที่ ทรัพย์สินในภูมิภาคที่น่าออกประมูล มีจำนวนประมาณ 3,500 รายการ เป็นทรัพย์สินที่ให้ส่วนลดสูงสุดถึง 60% จำนวน 34 รายการ และทรัพย์สินที่มี ราคาต่ำสุดเริ่มต้นแค่ 25,000 บาท เท่านั้น โดยเป็นทรัพย์สินประเภทที่ดิน เปล่า เนื้อที่ขนาด 90 ตารางวา ขึ้น

ไปในโครงการห้วยดินโส จังหวัด กาญจนบุรี

● โปรโมชันโดนใจ

สำหรับผู้ชนะการประมูลทรัพย์สิน NPA สามารถเลือกใช้มาตรการพิเศษ คือ ผ่อนดาวน์ดอกเบี้ย 0% นาน 12 เดือน 24 เดือน 48 เดือน และ 60 เดือน (เฉพาะรายการทรัพย์สินและ รายได้ของผู้ซื้อตามที่ธนาคารกำหนด) สามารถเข้าอยู่อาศัยในช่วงผ่อนดาวน์ ได้ทันทีที่เพียงชำระเงินประกันไม่ต่ำ กว่า 1.5% ของราคาประมูลซื้อ กรณี เหน็จเงินดาวน์ 20% ของราคาที่ประมูล ซื้อทันที ส่วนที่เหลืออีก 80% รับสิน เชื้อดอกเบี้ย 0% นาน 24 เดือน โดย ไม่เสียค่าประเมินราคาทรัพย์สิน ผ่อน ชำระได้นานสูงสุดถึง 40 ปี

ทั้งนี้ทรัพย์สินในเขตกรุงเทพฯ และ ปริมณฑล จัดประมูล ณ ห้องโถง ฝ่าย พิธีการสินเชื่อ อาคาร 2 ชั้น 1 ธอส. สำนักงานใหญ่ พระราม 9 ส่วนทรัพย์สิน ในภูมิภาคจัดประมูล ณ ที่ทำการสาขา ของ ธอส. ทั่วประเทศ ติดต่อสอบถาม รายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ศูนย์ลูกค้า สัมพันธ์ (Call Center) โทร 0-2645- 9000 หรือ www.ghbank.co.th และ Facebook Fanpage ธนาคาร อาคารสงเคราะห์

ธอส.เลหลัง บ้านมือสอง ลดสูงสุด60%

โพสต์ทูเดย์ - ธอส.โชว์ทะเลปูเป้ 11 เดือนแรก ขายทรัพย์สินเอ็นพีเอได้ 4,030 ล้านบาท เตรียมชนสินทรัพย์กว่า 4,450 รายการ ออกประมูลทรัพย์สินส่งท้ายปี ฟ่อนน่าน 40 ปี

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า 11 เดือนแรก ธอส.สามารถขายสินทรัพย์หรือการขายได้ (เอ็นพีเอ) ได้ถึง 4,030 ล้านบาท ทะลุเป้าหมายทั้งปี 2561 ที่ตั้งไว้ 3,900 ล้านบาท เนื่องจากทรัพย์สินของ ธอส. มีราคาจำหน่ายที่ถูกกว่าเมื่อเทียบกับบ้านใหม่ในบริเวณใกล้เคียงกัน รวมถึงมีมาตรการพิเศษสำหรับมาตรการผ่อนดาวน์ 50% ของราคาซื้อขาย ดอกเบี้ย 0% นานสูงสุดถึง 60 เดือน สำหรับผู้มีรายได้ไม่เกิน 2.5 หมื่นบาท/เดือน ที่ต้องการ

ซื้อทรัพย์สินเอ็นพีเอของธนาคารมูลค่าไม่เกิน 2 ล้านบาท

ทั้งนี้ ในช่วงส่งท้ายปีเก่าธนาคารได้จัดงานประมูลทรัพย์สินธนาคาร ครั้งที่ 4/2561 หรือ ประมูลทรัพย์สิน NPA โดยตัดทรัพย์สินคุณภาพดี ทำเลเด่น 4,450 รายการ มาเปิดประมูลในราคาพิเศษ แบ่งเป็นทรัพย์สินในกรุงเทพฯ และปริมณฑล 950 รายการ ซึ่งให้ส่วนลดสูงสุด 50% จำนวน 33 รายการ ส่วนทรัพย์สินที่มีราคาต่ำสุดเริ่มต้นที่ 4 หมื่นบาท เป็นห้องชุดในโครงการปลาทอง จ.ปทุมธานี ขณะที่ทรัพย์สินในภูมิภาคที่นำออกประมูล 3,500 รายการ เป็นทรัพย์สินที่ให้ส่วนลดสูงสุดถึง 60% และทรัพย์สินที่มีราคาต่ำสุดเริ่มต้นแค่ 2.5 หมื่นบาทเท่านั้น

สำหรับผู้ชนะการประมูลสามารถเลือกผ่อนดาวน์ดอกเบี้ย 0% นาน 12 เดือน 24 เดือน 48 เดือน และ 60 เดือน สามารถเข้าอยู่อาศัยในช่วงผ่อนดาวน์ได้ทันทีเพียงชำระเงินประกันไม่ต่ำกว่า 1.5% ของราคาประมูลซื้อ กรณีเทเงินดาวน์ 20% ของราคาที่ประมูลซื้อทันที ส่วนที่เหลืออีก 80% รับสินเชื่อดอกเบี้ย 0% นาน 24 เดือน โดยไม่เสียค่าประเมินราคาทรัพย์สิน ผ่อนชำระได้นานสูงสุดถึง 40 ปี ■

มงคล ลีลาธรรม จัดเต็ม-ของขวัญอ้อมเอสเอ็มอี



ธรรมศาสตร์ และเศรษฐศาสตร์
บัณฑิต ม.รามคำแหง พัฒนบริหาร
ศาสตรมหาบัณฑิต สถาบันบัณฑิต
พัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า)

โลดแล่นอยู่ในแวดวง การบริหารการ

เงิน ธนาคารมาหลาย
แห่ง ก่อนร่วมงานกับ
เอสเอ็มอีแบงก์

ผ่านงานบริหาร ใน
ฐานะประธานเจ้าหน้าที่
บริหารและกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่ ธนาคาร
ไทยเครดิต เพื่อราย
ย่อย จำกัด (มหาชน)
กรรมการผู้จัดการ บมจ.
เครดิตฟองซิเอร์ ไทย



กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อมแห่ง
ประเทศไทย (สพว.) หรือ
ที่รู้จักในนาม เอสเอ็มอี
แบงก์

ขานรับนโยบายช่วย
เหลือเอสเอ็มอีฐานราก-
ขนาดเล็ก ให้สามารถ
เข้าถึงแหล่งทุน ร่วมเป็น

ส่วนหนึ่ง ในมาตรการส่งเสริมและช่วย
เหลือเอสเอ็มอี 10 มาตรการ ที่อุตสาหกรรม
สวท.เตรียมไว้เป็นของขวัญปีใหม่

โดยเอสเอ็มอีแบงก์เตรียมสินเชื่อ
3 โครงการ กองทุนฟื้นฟูเอสเอ็มอีตัวเล็ก
2 หมื่นล้านบาท สินเชื่อยกระดับเศรษฐกิจ
ชุมชน 5 หมื่นล้านบาท สินเชื่อปรับเปลี่ยน
เครื่องจักร อุปกรณ์ 2 หมื่นล้านบาท

จัดเต็มช่วยเอสเอ็มอีจุใจ 9 หมื่น
ล้านบาท

วัย 58 บัณฑิตบัณฑิต มหาวิทยาลัย

เคหะ กรรมการผู้จัดการ บมจ.เงินทุน
หลักทรัพย์มหานครทรัสต์ และนอกจากนี้
ยังผ่านงานภาครัฐ รองผู้อำนวยการองค์การ
กระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่ง
ประเทศไทย (Thai PBS) ผู้ตรวจการ
องค์การเพื่อการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน
(ป.ร.ส.) และกรรมการตลาดสินค้าเกษตร
ล่วงหน้าแห่งประเทศไทย

ศิษย์เก่าทีดีเอ็น มหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์ ปี 2539 และศิษย์เก่าที
ดีเอ็นต้า ปี 2538

นั่งเอ็มดีเอสเอ็มอีแบงก์มาตั้งแต่ 1
มกราคม 2559

ล่าสุด จัดเต็มสินเชื่อ 9 หมื่นล้าน
จุใจเป็นของขวัญปีใหม่ช่วยเอสเอ็มอี
เข้าถึงแหล่งทุน



ตัวไปใจอยู่

แสดงความยินดีล่วงหน้า
กับ "ดร.รัช วรกิจโกศาทร" รอง
กรรมการผู้จัดการเอ็กซ์ิมแบงก์
กำลังจะไปรับตำแหน่งใหญ่ใน
บสย. วันที่ 17 ธ.ค.นี้

แต่ก่อนไปว่าที่ "เอ็มดี บสย." ก็เล่นบทซึ่งแสดงความใน
ใจขอบคุณ "3 ปีเต็มกับความทรงจำทั้งงดงามในบ้านหลังนี้"

ได้โอกาสทำงานร่วมกับ ทีมเอ็กซ์ิม ที่เปี่ยมล้นด้วยศักยภาพ
จนทำสินเชื่อเพิ่มจาก 7 หมื่นล้านมาเป็นแสนล้าน ทำจากรัฐ
วิสาหกิจกลุ่มบีมาเป็นกลุ่มเอ มีคะแนนเฉลี่ยติด 1 ใน 10 ของ
รัฐวิสาหกิจไทย กลายเป็นสถาบันการเงินในใจของนักลงทุนและผู้
ประกอบการไทยในซีแอลเอ็มวี

ถามทั้งท้ายแบบเรียกน้ำตา "จะเนิ่นนานเท่าไร... ผมก็ยัง
คงเป็นคนเอ็กซ์ิม ตลอดไป" และหวังว่าเราจะพบกันใหม่
เรียกว่า "ถึงตัวไปแต่ใจยังอยู่".



กลต.ดึงนายจ้างเข้า'บริษัทเกษียณสุข'

กรุงเทพธุรกิจ • ก.ล.ต.ผนึก 3 องค์การ
"ตลท.-สมาคมบจ.-สมาคมกองเลี้ยงชีพ"
จัดโครงการ "บริษัทเกษียณสุข" ตั้งเป้า
ปี 62 ดึงหน้าตังนายจ้าง 250 บริษัท
เข้าร่วมประกาศเจตนารมณ์ หวังหนุน
ลูกจ้างมีเงินใช้เพียงพอหลังเกษียณ
ผ่านการออมในกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

นายพร สุจริตกุล เลขาธิการสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผยว่า
ก.ล.ต.ได้ร่วมมือกับตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย (ตลท.) สมาคมบริษัท
จัดการลงทุน (สมาคมบจ.) และสมาคม
กองทุนสำรองเลี้ยงชีพจัดโครงการ
"บริษัทเกษียณสุข" เพื่อสนับสนุนให้
นายจ้างช่วยลูกจ้างให้มีชีวิตความเป็นอยู่
ที่ดีขึ้นหลังเกษียณผ่านกลไกการออม
ในกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ (PVD) โดย
เตรียมส่งเสริมให้นายจ้างมีบทบาท
ในการให้ความรู้แก่ลูกจ้างและกระตุ้น
ให้เกิดการออม

ทั้งนี้มองว่าปัจจุบันกองทุนสำรอง
เลี้ยงชีพมีจำนวนสมาชิกทั้งหมด

กว่า 3 ล้านคน และมีสินทรัพย์ภายใต้การ
บริหารจัดการ (AUM) รวม 1.46 ล้านล้านบาท
ซึ่งถือว่ายังไม่เพียงพอสำหรับการใช้
หลังเกษียณ ขณะที่สัดส่วนผู้ลงทุนกว่า
81% ยังคงเลือกนโยบายการลงทุนที่เน้น
ความเสี่ยงต่ำโดยแบ่งสัดส่วนการลงทุน
เป็นหุ้นกู้ 28.7%, พันธบัตรกระทรวง
การคลังและตัวสัญญาใช้เงิน 26.88%,
หุ้นสามัญ 19%, หน่วยลงทุน 13% และ
เงินฝาก 11% ซึ่งมองว่าการลงทุนที่
ไม่เหมาะสมจะทำให้ผลตอบแทนจาก
การลงทุนอาจไม่พอใช้หลังจากเกษียณอายุ

โดยก.ล.ต.จึงมองว่านายจ้างจึงเป็น
ตัวสำคัญที่สุดที่จะช่วยสร้างความตระหนัก
ด้านการออมเพื่อการเกษียณ โดยกระตุ้น
ให้ลูกจ้างสะสมเงินเต็มสิทธิ 15% ของ
เงินเดือน และมีแผนการลงทุนให้เลือก
ที่หลากหลาย รวมถึงมีแผนแบบสมดุล
ตามอายุ (life path) ที่ปรับสัดส่วน
การลงทุนอัตโนมัติตามช่วงอายุของสมาชิก
ไว้รองรับด้วย และที่สำคัญสุดคือนายจ้าง
ต้องให้ความรู้แก่ลูกจ้างอย่างต่อเนื่อง
เพื่อให้การเลือกแผนการลงทุนของลูกจ้าง

เหมาะสมกับเป้าหมายการเกษียณอายุ

ขณะที่ก.ล.ต.ตั้งเป้าที่จะดึงนายจ้าง
บริษัทต่างๆ เข้ามาร่วมในโครงการบริษัท
เกษียณสุขให้ครอบคลุมจำนวน 250 บริษัท
ภายในปี 2562 หลังจากปัจจุบันมีนายจ้าง
ที่สนใจและสมัครเข้าร่วมโครงการดังกล่าว
แล้วจำนวน 175 บริษัท ซึ่งคิดเป็นจำนวน
สมาชิกแล้วกว่า 3 แสนราย หรือคิดเป็น
สัดส่วนราว 10% ของสมาชิกกองทุน
สำรองเลี้ยงชีพทั้งระบบที่มีรวมอยู่กว่า
3 ล้านราย ซึ่งถือว่าเกินกว่าเป้าหมาย
ที่ตั้งไว้ในตอนแรกที่จำนวน 100 ราย

"ก.ล.ต.ตั้งเป้าบริษัทที่จะเข้ามา
ร่วมโครงการเป็น 250 บริษัทในปีถัดไป
เพื่อเป็นการกระตุ้นให้นายจ้างให้การ
สนับสนุนการออมแก่พนักงานทุกคนมากขึ้น
แม้ว่าจะเป็นตัวเลขที่ไม่มาก เมื่อเทียบกับ
จำนวนบริษัททั้งหมดที่มีอยู่ 17,000 บริษัท
แต่ก.ล.ต.ก็ยังคงเดินสายไปพูดคุยกับ
นายจ้างบริษัทต่างๆ เพื่อทำความเข้าใจ
เพราะก.ล.ต.เห็นถึงบทบาทของนายจ้าง
ที่มีผลต่อการตัดสินใจของพนักงานในการ
ดำเนินการต่างๆ อย่างมีนัยสำคัญ"